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Město Šlapanice Vás zve na slavnostní otevření 

Základní školy ve Šlapanicích po její rekonstrukci 

v rámci projektů „Sanace a zajištění sesuvného 

tělesa ZŠ Šlapanice“ a „Snížení energetické 

náročnosti ZŠ Šlapanice“, které se bude konat 

v neděli 31. srpna 2014 v 13.30 hodin 

před hlavním vchodem. 

Město Šlapanice Vás zve na slavnostní otevření 

nového sběrného střediska odpadů (SSO) 

na Zemědělské ulici, které se bude konat 

v sobotu 30. srpna v 16 hodin.
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Vážení rodáci, 
jubilanti, spolu- 
občané, milí čte-
náři, dámy a pá-
nové,

dovolte mi ně-
kolik stručných 
poznámek k naší 
aktuální práci:

II. etapa revitalizace (rekonstrukce) 
základní školy. 13. 6. prakticky skon-
čila výuka na naší základní škole a sta-
vební firmy rozběhly všechny práce 
naplno. Na rekonstrukci pracují každý 
den desítky stavbařů a všechny práce 
jdou rychle kupředu. Z prací na sanaci 
svahu jsou hotovy obě pilotové stěny, 
dokončují se podzemní vrty, odvádějí-
cí spodní (podzemní) vodu od objektů, 
dokončují se práce na venkovní ležaté 
kanalizaci a ztužujících stěnách v su-
terénu. Na vlastních budovách ZŠ je 
dokončena výměna oken, zateplení 
a barevné fasády, probíhají práce na za-
teplení střech, jsou osazeny nové svět-
líky s moderními světlovody do tříd, 
pokračují práce na vestavbě sociálních 
zařízení a výtahu pro imobilní žáky, 
před dokončením je nová centrální šat-
na, stavební úpravy v kuchyni i práce 
na venkovních chodnících a schodišti. 
Je dokončeno i jedno ze dvou dětských 
hřišť Mateřské školy Hvězdička. Aktuál-
ně běží výběrové řízení na rekonstrukci 
venkovního školního hřiště, které se 
díky tomu promění v příštím roce v mo-
derní školní sportovní areál s hledištěm 
a s malou krytou tribunou, vše za cca 
13 mil. Kč, s dotací 7 mil. Kč. Na 31. 8. 
od 13.30 hod. plánujeme slavnostní 
znovuotevření rekonstruované základ-
ní školy, na které vás všechny srdečně 
zvu. Přijďte se podívat, co všechno bylo 
zapotřebí ve škole rekonstruovat a mo-
dernizovat, a jak se nám to, navzdory 
nepřejícím kritikům, podařilo. Přes to 
všechno čeká školu ještě jedna pláno-
vaná menší interiérová rekonstrukce 
některých příček, vnitřního osvětlení 
a mobiliáře, na kterou tentokrát nebyly 
síly ani čas.

Ulice Karla Čapka. S koncem dubna 
byla dokončena rekonstrukce její zbý-
vající části při ulici Čechově. Dohro-
mady vytváří v rámci daných možností 

úzké a frekventované ulice novou kva-
litu veřejného prostoru s novou komu-
nikací a novými parkovacími stáními 
bez zbytečného záboru zeleně. Je jich 
v okolí zdravotního střediska více než 
dříve, ale asi jich už nikdy nebude do-
statek. Uvidíme, jak budou parkovací 
místa v následujících letech stačit. Pře-
ji vám všem nerušené užívání a nově 
upravenou ulici si šetřete.

Nábřeží Říčky. V červenci byla zahá-
jena realizace. Vybraným zhotovitelem 
je H. K. U., spol. s r. o. Jde o projekt 
klidového, městotvorného prostoru 
na jejím levém břehu mezi ulicemi Br-
něnskou a Čechovou, s lavičkami, pít-
kem, dětskými prvky, s novým chodní-

kem a doplněnou zelení. Projekt bude 
stát asi 2,5 mil. Kč s 1,5milionovou 
dotací z ROP Jihovýchod. Jen prosíme 
o toleranci, když v určitém čase něko-
lika málo týdnů nebude možno tuto 
pěší trasu využívat. Po dokončení bude 
tato část nově upravená, s další zele-
ní, a bude zvát i k posezení a dětským 
hrám. Malé slavnostní předání do uží-
vání plánujeme na druhou polovinu až 
konec září.

Nové sběrné středisko odpadu. Je 
reakcí na novou legislativu o odpadech. 
Jak již víte, je při ulici Zemědělská a je 
prakticky dokončena s pomocí dotace. 
Celkové náklady jsou cca 7,8 mil. Kč 
s dotací cca 6,5 mil. Kč. Plánujeme také 
opravu či rekonstrukci silnice k němu, 
podle aktuálních finančních možností 
města. S případnými bližšími podrob-
nostmi je k dispozici pan místostarosta 
Horák.

Náves v Bedřichovicích – Bedřicho-
vice nad Temží. Právě probíhá 2. kolo 

výběrového řízení. Tímto projektem 
vznikne zásadně upravený prostor 
před kulturním domem pro různé akce. 
Protože je známo partnerství Bedři-
chovic s uměleckou galerií Tate Modern 
v Londýně, nová úprava je stylizována 
do prostředí centra Londýna a nábřeží 
Temže. Projekt vzbudil velkou pozor-
nost Moravské galerie, České televize, 
Úřadu ROP Jihovýchod, který jej pod-
pořil dotací 7 mil. Kč z celkových 11 mil. 
Kč a samozřejmě i samotných umělců 
v Tate Modern.

Rekonstrukce kulturního domu 
v Bedřichovicích. Probíhá od počátku 
července. V rozpočtu města bylo navr-
ženo původně 2,8 mil. Kč, ale postupně 

byl rozsah projektu z věcných i finan- 
čních důvodů upravován až do podoby 
celkové rekonstrukce celé části kultur-
ního domu se sálem, jevištěm a všemi 
okolními prostory najednou. Cena pro-
jektu je dnes cca 10 mil. Kč. Překvapi-
vou petici si občané a samospráva měs-
ta vysvětlili na veřejné schůzi a já jsem 
rád, že výsledkem je celková shoda.

Výsadba zeleně územního systému 
ekologické stability (ÚSES). Jak jsem 
vás již informoval, od Sušilovy ulice 
podél cesty přes „Puštor“ a „Padělky“ 
směrem k vodojemu na „Hraničkách“ 
provedeme letos výsadbu souvislého 
pásu zeleně (travin, křovin a stromů) 
pro další zlepšení životního prostředí 
a zlepšení krajiny. Realizace začíná prá-
vě nyní, s ukončením v říjnu letošního 
roku. Náklady jsou 968 tis. Kč a jsou 
dotovány Státním fondem životního 
prostředí ve výši 911 tis. Kč.

Vše dobré do dalších dní přeje všem
Jaroslav Klaška

Pohled do starostovy kanceláře 

Z města



2

Vážení a milí čtenáři, dámy a pánové,
čtvrté číslo zpravodaje vychází 

vždy před Šlapanickými slavnostmi, 
proto v něm naleznete jako přílohu 
program 82. ročníku této každoroč-
ně očekávané letní události. Stej-
ně jako v letech předešlých budete 
moci zhlédnout vystoupení dětského 
folklorního souboru Relíček a náro-

dopisného souboru Vrčka, který k našemu městu a zejmé-
na ke Šlapanickým slavnostem neodmyslitelně patří. Le-
tos jako hosta přivítáme folklorní soubor Pohárek z Týnce. 
V sobotu si děti budou moci užít odpoledne plné zábavy, 
písniček a pohádek. Vystoupí divadlo Kamarádi, naše ši-
kovné mažoretky Sisi a děti se pobaví, zazpívají a zasou-
těží s Pohádkovou školkou.

Na stránkách zpravodaje najdete spoustu zajímavých 
informací, například se dozvíte, co všechno se odehrálo 

v projektu Zdravé město Šlapanice a MA21 a jak se v rám-
ci tohoto projektu vzdělávali pracovníci městského úřadu. 
Pokud vás zajímá téma dárcovství krve, přečtěte si roz-
hovor s MUDr. Hanou Lejdarovou, lékařkou Transfuzního 
a tkáňového oddělení FN Brno. 

V oblíbené rubrice o historických událostech města vám 
kolega Josef Kopecký přiblíží, kdy a proč byl ve Šlapani-
cích založen Odbor ochrany matek a dětí, a také kdy se 
uskutečnila první oslava Svátku matek. Nechybí ani pra-
videlný článek o počasí a příjemná zpráva určená milov-
níkům literatury, jaké nové knihy si mohou přijít vypůjčit 
do městské knihovny.

V rubrice Z města se kromě pravidelných informací 
z rady a zastupitelstva města dozvíte vše o pokračující re-
konstrukci základní školy, kdy se otevře nové sběrné stře-
disko odpadů a samozřejmě kdy a jak proběhnou volby 
do zastupitelstev obcí.

Přeji vám pohodový zbytek léta.                   Jitka Nevrklová

Informace ze 109.–112. schůze Rady města Šlapanice

Slovo Jitky Nevrklové

Z města

Na svých posledních jednáních přijala 
rada města v minulých týdnech mimo 
jiné následující usnesení:

109. schůze – 7. 5. 2014 
– provedla rozpočtové opatření  

č. 5/2014 se zvýšením celkových příjmů 
i výdajů ve shodné výši 417 200 Kč, v roz-
sahu bodů 1) až 4) 

– schvaluje smlouvu č. OST-2014-10 
s Vodárenskou akciovou společností,  
a. s., na dodávku pitné vody a odvádění 
odpadních vod kanalizací pro veřejnou 
potřebu pro nové sběrné středisko od-
padů na ulici Zemědělské

– schvaluje nájemní smlouvy pro zajiš-
tění voleb:

a) č. NS-2014-40 s Tělocvičnou jedno-
tou SOKOL Šlapanice,
b) č. NS-2014-41 se Spolkem pro po-
stavení a udržování orlovny ve Šlapa-
nicích u Brna,
c) č. NS-2014-42 s Masarykovou uni-
verzitou.
– bere na vědomí doporučení hodno-

ticí komise o výsledku výběrového řízení 
na akci „Klimatizace a větrání objektu 
Opuštěná 9/2, Brno – I. etapa“

– schvaluje vítěze výběrového řízení, 
společnost ACARE, s. r. o.

– schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-
2014-21 s vybraným uchazečem  

– schvaluje smlouvu o dílo č SOD-
2014-23 se společností ONYX TRADE,  
s. r. o., na realizaci stavby „Rákosníčkova 
zahrada u MŠ Hvězdička ve Šlapanicích“

– bere na vědomí doporučení hodno-
ticí komise o výsledku výběrového říze-
ní na akci „Stavební úpravy kulturního 
domu v Bedřichovicích – 1. etapa“

– schvaluje vítěze výběrového řízení, 
společnost ENVIA systém, s. r. o.

– schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-
2014-28 s vybraným uchazečem

110. schůze – 21. 5. 2014 
– schvaluje vykázaný výsledek hospo-

daření provozu bazénu PO ZŠ Šlapanice 
v pavilonu „B“ a souhlasí s ponecháním 
nedočerpané části neinvestičního pří-
spěvku za rok 2013 ve výši 230 276,45 Kč 
k dispozici ZŠ 

– projednala účetní závěrky městem 
zřízených příspěvkových organizací 
k rozvahovému dni 31. 12. 2013 a roz-
hodla následovně:

a) schvaluje roční účetní závěrku 
PO MŠ Zahrádka, 
b) schvaluje roční účetní závěrku 
PO MŠ Hvězdička, 
c) neschvaluje roční účetní závěrku 
PO ZŠ Šlapanice.
– projednala hospodaření města a ná-

vrh závěrečného účtu za rok 2013 a:

– ukládá tajemníkovi organizačně 
zajistit včasné zveřejnění způso-
bem stanoveným § 17 odst. 6 zákona  
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravi-
dlech územních rozpočtů,
– starostovi předložit na nejbližším za-
sedání ZM ke schválení celoroční hos-
podaření města, závěrečný účet za rok 
2013 včetně všech příloh a zprávy 
o přezkoumání odborem kontrolním 
a právním KÚ Jihomoravského kraje, 
– doporučuje ZM ke schválení závě-
rečný účet a hospodaření města za rok 
2013 s výhradou.
– doporučuje ZM ke schválení obec-

ně závaznou vyhlášku č. 1/2014, kterou 
se zrušuje obecně závazná vyhláška  
č. 4/2006 o podrobnostech stejnokroje 
strážníků městské policie a o jeho nošení  

– schvaluje nákup energií pro rok 
2015 společným nákupem na ČMKBK 
prostřednictvím centrálního zadavatele 
Organizačně správní institut, o. p. s., pro 
objekty ve vlastnictví města, objekty pří-
spěvkových organizací a SATESO, s. r. o.

– bere na vědomí výsledek vyhodno-
cení nabídek VZMR na zajištění služby 
autorského dozoru pro stavbu „Rákos-
níčkova zahrada u MŠ Hvězdička ve Šla-
panicích“ a schvaluje smlouvu o dílo  
č. SOD-2014-30

– schvaluje provedení změn na stavbě 
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„Snížení energetické náročnosti ZŠ Šla-
panice“ podle změnového listu č. 01 až 
05 ze dne 8. 4. 2014, změnového listu  
č. 06 ze dne 24. 4. 2014, změnového listu 
č. 07 ze dne 7. 5. 2014 a změnového listu 
č. 09 ze dne 9. 5. 2014, vyhotovených do-
davatelem stavby IMOS Brno, a. s.

– schvaluje zadávací dokumentaci pro 
výběr dodavatele na dodávku „Šatní 
skříňky pro ZŠ ve Šlapanicích“  

– schvaluje seznam uchazečů k přímé-
mu oslovení výzvou k předložení ceno-
vých nabídek na realizaci akce

– jmenuje komisi pro otevírání obálek 
a hodnocení ve složení: Pavel Horák, 
Ing. Jaroslav Leplt, Mgr. Roman Sko-
čovský, PhD., a jmenuje náhradníky 
členů komise: Ing. Lenka Hanačíková, 
doc. RNDr. Svatopluk Novák, CSc., a Vít 
Hloušek  

– provedla rozpočtové opatření  
č. 6/2014 se zvýšením celkových příjmů 
i výdajů ve shodné výši 207 000 Kč, v roz-
sahu bodů 1) a 2) 

111. schůze – 2. 6. 2014 
– schvaluje provedení změn na stav-

bě „Sanace a zajištění sesuvného tělesa 
ZŠ Šlapanice“ podle změnových listů  
č. 03, 04, 05, vyhotovených dodavate-
lem stavby Stump-Geospol, s. r. o.

– schvaluje smlouvu o zajištění školení 
strážníků č. OST-2014-13 se statutárním 
městem Brnem – Městskou policií Brno

– schvaluje smlouvu o poskytnutí do-
tace z rozpočtu Jihomoravského kraje 
č. DOT-2014-48 na akci „Restaurování 
kulturní památky – sochy sv. Floriana“ 
s Jihomoravským krajem

– doporučuje ZM ke schválení Me-
morandum o vzájemné spolupráci mezi 
statutárním městem Brnem a pěti ob-
cemi s rozšířenou působností v blízkosti 
Brna

– uděluje souhlas s předloženou pro-
jektovou dokumentací „Zvýšení traťové 
rychlosti v úseku Brno-Slatina–Blažovi-
ce“ vypracovanou společností SUDOP 
BRNO, spol. s r. o.

– rozhodla o nepodání námitek k před-
loženému stavebnímu záměru společ-
nosti E.ON Distribuce, a. s., k akci „Šlapa-
nice, propoj VR Šlapanice – VR Tuřanka“, 
podle projektové dokumentace zpraco-
vané společností Puttner, s. r. o.

– bere na vědomí výsledky jednání 
komise pro otevírání obálek a hod-
nocení nabídek na akci „Víceúčelový 

atletický areál ZŠ Šlapanice“, jejichž 
doklady jsou uloženy v dokumentaci 
o veřejné zakázce

– schvaluje vyloučení uchazeče č. 1, 
VS-build, s. r. o., a uchazeče č. 3, PRO-
STAVBY, a. s., z další účasti v zadávacím 
řízení z důvodů neobjasnění technic-
kých kvalifikačních předpokladů v zadá-
vacím řízení „Víceúčelový atletický areál 
ZŠ Šlapanice“

– schvaluje zrušení zadávacího řízení 
na akci „Víceúčelový areál ZŠ Šlapanice“ 
na základě § 84 odst. 1 písm. e) ZVZ 

– schvaluje neprodlené vyhlášení opě-
tovného výběrového řízení ve stejném 
rozsahu zakázky „Víceúčelový atletický 
areál ZŠ Šlapanice“

– bere na vědomí protokol o otevírání 
obálek na akci „Revitalizace návsi v Bed-
řichovicích – Bedřichovice nad Temží“ 
a oznámení jedinému uchazeči o uplat-
nění nabídky a zrušení zadávacího řízení 
podle § 84 odst. 1 písm. e) ZVZ

– schvaluje neprodlené vyhlášení opě-
tovného výběrového řízení ve stejném 
rozsahu zakázky „Revitalizace návsi 
v Bedřichovicích – Bedřichovice nad Tem-
ží“

– bere na vědomí doporučení OISM 
o výsledku výběrového řízení „Projek-
tová dokumentace – Zpevněná účelová 
komunikace Šlapanice–Bedřichovice“

– schvaluje vítěze výběrového řízení 
na realizaci projektové dokumentace 
„Zpevněná účelová komunikace Šlapa-
nice–Bedřichovice“ a schvaluje smlouvu 
o dílo č. SOD-2014-33 s vybraným zho-
tovitelem

– bere na vědomí vyloučení podkladů 
na realizaci geodetického měření sesu-
vu a zpracování projektové dokumen-
tace z žádosti o dotaci na akci „Sanace 
a zajištění sesuvného tělesa ZŠ Šlapani-
ce“ před vydáním rozhodnutí o přidělení 
dotace a uzavřením smlouvy o poskyt-
nutí dotace a pověřuje starostu jedná-
ním se zpracovatelem výběrového říze-
ní, jehož chybný postup má za následek 
krácení dotace

112. schůze – 18. 6. 2014 
– schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě 

o dílo č. SOD-2013-26 se společností 
IMOS Brno, a. s, kterým se mění rozsah 
prací podle změnových listů č. 01, 02, 
03, 04, 05, 06, 07, 09 s navýšením ceny 
o 263 349,55 Kč + DPH

– schvaluje dodatek č. 3 ke smlouvě 

o dílo č.  SOD-2013-25 se společností 
Stump-Geospol, s. r. o., kterým se mění 
rozsah prací podle schválených změno-
vých listů č. 03, 04, 05 s navýšením ceny 
o 937 320,12 Kč + DPH

– schvaluje provedení změn na stavbě 
„Snížení energetické náročnosti ZŠ Šla-
panice“ podle změnových listů č. 10, 12, 
13, 14, 17, 18, vyhotovených dodavate-
lem stavby IMOS Brno, a. s.

– schvaluje dohodu o ukončení nájmu 
pozemku č. DOH-2014-20 s BONAGRO, 
a. s., ke dni 31. 7. 2014

– bere na vědomí výsledek vyhod-
nocení nabídek VZMR na zajištění díla 
„Šatní skříňky pro ZŠ ve Šlapanicích“ 
a schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-2014-
34 se společností Potrusil, s. r. o.

– doporučuje ZM ke schválení smlou-
vu č. OST-2014-15 s obcí Podolí a Sprá-
vou a údržbou silnic Jihomoravského 
kraje, příspěvkovou organizací, na akci 
„II/430 Podolí – úprava křižovatky“

– nemá námitek k projektové doku-
mentaci s názvem „Kamerový systém 
Šlapanice“ předložené společností 
VIVO CONNECTION, spol. s r. o., Ná-
dražní 1178/7, Šlapanice, IČ: 26900696, 
a schvaluje smlouvu o smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene – služebnos-
ti inženýrské sítě č. BS-2014-19 s VIVO 
CONNECTION, spol. s r. o.

– schvaluje dodatek č. 1 smlouvy 
o dílo č. SOD-2013-31 s ACARE, s. r. o., 
pro akci „Rozšíření systému klimatizace 
a větrání objektu města Šlapanice, Ma-
sarykovo náměstí 100/7, 664 51 Šlapani-
ce – III. etapa“ 

– schvaluje poskytnutí finanční dotace 
ve výši 2000 Kč pro Šlapanické ochotnic-
ké divadlo na provoz letního tábora dětí

– provedla rozpočtové opatření  
č. 7/2014 se zvýšením celkových příjmů 
i výdajů ve shodné výši 562 000 Kč v roz-
sahu bodů 1) až 3) 

– schvaluje smlouvu o poskytnutí pod-
pory ze Státního fondu životního pro-
středí ČR v rámci Operačního programu 
Životní prostředí č. 13146656, městem 
evidovanou pod číslem DOT-2014-50, 
na akci „Realizace prvku ÚSES – lokální 
biokoridor Puštor–Zlámaniny“ 

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Podrobnější zápis naleznete na webo-
vých stránkách www.slapanice.cz,  
odkaz Městský úřad, informace z RM.

Z města
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Číslo volebního okrsku
a adresa volební místnosti

Část obce náležející do volebního okrsku

č. 1 ORLOVNA
Masarykovo náměstí 2, Šlapanice

8. května, Akátová, Dlouhá, Hřbitovní, Janská, Jiříkovská, Kosmákova, Masary-
kovo náměstí, Na Zahrádkách, Palackého, Pod Žurání, Ponětovská, Starý Dvůr, 
Slunná, Svatojánské nám., Václavská, Za Humny, Zámečnické nám., Zemědělská, 
oblast Líchy, K Letišti

č. 2 MŠ  ZAHRÁDKA
Havlíčkova 8, Šlapanice

Bož. Němcové, Brněnská č. p. 1320–1659, Havlíčkova, Seifertova, Brněnská Pole

č. 3 VZDĚLÁVACÍ STŘEDISKO MU
Nádražní 58, Šlapanice

Brněnská č. p. 1–1293, 1354, 1375, 1682, 1746, Čechova, Janáčkova, 
Jungmannova, Kalvodova, Karla Čapka, Lidická, Příční, Švehlova

č. 4 SOKOLOVNA
Nádražní 87, Šlapanice

Husova, Hybešova, Jiráskova, Kobylnická, Vrchlického, Nádražní, Smetanova,  
Štefanikova, Tyršova, Wurmova, budova s č. evidenčním 298 a č. evidenčním 518

č. 5 OBŘADNÍ SÍŇ MěÚ
Masarykovo náměstí 7, Šlapanice

Bedřichovická, Bezručova, Bří Mrštíků, Kollárova, Komenského, Nad Zámkem, 
Na Poříčí, Nerudova, Riegrova, Sušilova, Těsnohlídkova

č. 6 KULTURNÍ DŮM 
Bedřichovice č. p. 110

místní část Bedřichovice:  Hlavní, Jižní, Krátká, Lípová, Podolská, Sádky, 
Slatinská, Střední, Studýnky, U Hájku

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ 2014
INFORMACE PRO VOLIČE

Volby do zastupitelstev obcí se usku-
teční ve dnech 10. a 11. října 2014. 
Hlasování proběhne v pátek od 14.00 
do 22.00 hodin a v sobotu od 8.00 do 
14.00 hodin. Každý volič může v týchž 
volbách do zastupitelstev obcí a do se-
nátu hlasovat pouze jednou.

Hlasování na území města Šlapanice 
proběhne na obvyklých místech v 6 vo-
lebních okrscích.

Právo volit do zastupitelstva obce 
má občan obce za předpokladu, že jde 
o státního občana České republiky, kte-
rý alespoň druhý den voleb, tj. 11. 10. 
2014, dosáhl věku 18 let, je v den voleb 
v této obci přihlášen k trvalému poby-
tu, a státní občan jiného státu (EU), 
který alespoň druhý den voleb, tj. 11. 
10. 2014, dosáhl věku 18 let, je v den 
voleb v této obci přihlášen k trvalému 
pobytu a jemuž právo volit přiznává 
mezinárodní úmluva, kterou je Česká 
republika vázána. Překážkami  výkonu 
volebního práva pro volby do zastu-
pitelstev obcí je zákonem stanovené 

omezení osobní svobody z důvodu vý-
konu trestu odnětí svobody, omezení 
svéprávnosti k výkonu volebního práva, 
zákonem stanovené omezení osobní 
svobody z důvodu ochrany zdraví lidu 
(karanténa), výkon vojenské základní 

nebo náhradní služby nebo služba vo-
jáka z povolání v zahraničí.

Voličské průkazy se pro volby do za-
stupitelstev obcí nevydávají. Volič hla-
suje ve volebním okrsku, kde je zapsán 
ve stálém seznamu voličů.

Stálý seznam voličů vede obecní úřad 
pro voliče, kteří jsou v této obci přihlá-
šeni k trvalému pobytu. Voliče, který 

není státním občanem České republi-
ky, zapíše na jeho vlastní žádost obecní 
úřad do dodatku stálého seznamu voli-
čů vedeného jen pro volby podle toho-
to zákona, jestliže tento volič prokáže 
státní občanství státu (EU) a dále je při-
hlášen k trvalému pobytu v obci. Z do-
datku stálého seznamu voličů lze voliče 
vyškrtnout na jeho vlastní žádost nebo 
z důvodu pozbytí práva volit. Každý 
volič může být zapsán pouze v jednom 
stálém seznamu voličů nebo dodatku 
stálého seznamu voličů. Každý volič si 
může v úředních hodinách na obecním 
úřadě ověřit, zda je zapsán v seznamu 
na adrese MěÚ Šlapanice, Masarykovo 
náměstí 100/7, odbor vnitřních věcí – 
pí Jitka Pojezná (tel.: 533 304 324) a pí 
Dana Bartušková (tel.: 533 304 320).

Upozorňujeme voliče, že v tutéž 
dobu proběhnou na území města Šla-
panice souběžně volby do 1/3 Senátu 
Parlamentu České republiky.

Lenka Hanáková
vedoucí kanceláře tajemníka
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Výběr z usnesení Zastupitelstva města Šlapanice 

Otázky z 19. zasedání zastupitelstva města
Na 19. zasedání Zastupitelstva měs-

ta Šlapanice, které se konalo 25. 6. 
letošního roku, jsem v závěru jednání 
obdržel několik dotazů. Aby nedošlo 
k některým zkreslením, pokusím se je 
vysvětlit i nyní. 

– Proč je ve Šlapanicích málo pře-
chodů pro chodce, proč není přechod 
v zatáčce na Brněnské ulici u pomníku 
francouzských lékařů (u Říčky), proč 
není v zatáčce na Brněnské u Happy 
baru a proč není u sokolovny? Přechody 
ve Šlapanicích byly navrženy a zpraco-
vány ve studii Koncepce dopravy a po-
stupně jsou (Karla Čapka, Ponětovská) 
a budou realizovány. Jde o nákladné 
úpravy se speciálním osvětlením a vět-
šinou se středovým ostrůvkem, pod-
léhající speciálním zásadám, zohled-
ňující bezpečnost a plynulost provozu. 
Nemohou tedy být všude tam, kde by 
se nám „hodily“. V zatáčkách nemohou 
být především proto, že nesplní zása-
du bezpečnosti (rozhledový trojúhel-
ník). Prostě projíždějící auto a chodec 
se vzájemně neuvidí dostatečně včas. 
V požadovaných lokalitách ulice Br-
něnské ale přechody jsou, jen o kousek 
dále, tam, kde být mohou. A to u re-
staurace Radnice, což je jen o kousek 
dál, a nad Sušilovou ulicí. Křižovatka Br-

něnská – Čechova – Sušilova je vyřeše-
na právě v Koncepci dopravy, kde jsou 
i další inovace, a je zařazena do plánu 
rekonstrukcí. U sokolovny je přechod 
i se středovým ostrůvkem a speciál-
ním osvětlením také 
navržen, ale souvisí 
s celkovou úpravou 
parkování na „Ná-
dražce“. Bohužel mezi 
obyvateli nepanuje 
nad těmito úpravami 
shoda… 

– Proč nejsou rea-
lizacemi stavebních 
projektů pověřeny 
místní firmy? Proto-
že zákon o zadávání 
veřejných zakázek 
striktně zakazuje ja-
koukoliv diskriminaci 
a netransparentnost. 
I pro místní firmy tedy 
podle zákona platí, že 
pokud chtějí realizovat 
některý z našich pro-
jektů, musí se přihlásit 
do výběrového řízení 
a podstoupit soutěž 
o cenu, kvalitu a ter-
mín díla, protože jiní 

uchazeči by mohli namítat, že je diskri-
minujeme. O údajné bezradnosti šlapa-
nické samosprávy tedy nemůže být řeč.

Vše dobré do dalších dní přeje všem
Jaroslav Klaška, starosta

19. veřejné zasedání ze dne 
25. června 2014

– volí paní JUDr. Elišku Balaščákovou 
přísedící Okresního soudu Brno-venkov 
na funkční období let 2014–2018

– volí paní Jarmilu Kraváčkovou pří-
sedící Okresního soudu Brno-venkov 
na funkční období let 2014–2018

– volí pana Lubomíra Dvořáčka pří-
sedícím Okresního soudu Brno-venkov 
na funkční období let 2014–2018 

– schvaluje roční účetní závěrku 
města Šlapanice sestavenou k rozva-
hovému dni 31. 12. 2013 a ukládá ta-
jemníkovi MěÚ organizačně zajistit vy-
hotovení protokolu o schválení účetní 
závěrky a jeho odeslání do 30. 6. 2014 do  
centrálního systému účetních informací 

– schvaluje závěrečný účet a hospo-
daření města za rok 2013 s výhradou

– schvaluje obecně závaznou vyhláš-
ku č. 1/2014, kterou se zrušuje obecně 
závazná vyhláška č. 4/2006 o podrob-
nostech stejnokroje strážníků městské 
policie a o jeho nošení

– schvaluje poskytnutí neinvestičních 
dotací:
•  Orel jednota Šlapanice, 
 IČ: 65265726  100 000 Kč
•  SK Šlapanice, 
 IČ: 49458256  150 000 Kč
• TJ Sokol Šlapanice,  
 IČ: 18565816  100 000 Kč

– schvaluje darovací smlouvu ev.  
č. DS-2014-05, uzavřenou mezi měs-
tem Šlapanice a společností Brněnská 
pole Invest, s. r. o., na pozemky dotče-
né realizací stavby obratiště na ulici 
Jungmannově v souladu s uzavřenou 
smlouvou o smlouvě budoucí darovací 
ev. č. BS-2012-61

– stanovuje pro nadcházející volební 
období 2014–2018 v souladu se záko-
nem č. 128/2000 Sb., o obcích, 21 členů 
zastupitelstva

– schvaluje Memorandum o vzá-
jemné spolupráci mezi Brnem a pěti  
obcemi s rozšířenou působností v záze-
mí Brna

– schvaluje smlouvu ev. č. OST-2014-
15 mezi obcí Podolí, městem Šlapanice 
a SÚS JMK na akci „II/430 Podolí – úpra-
va křižovatky“

– bere na vědomí bez hlasování in-
formaci o provedených rozpočtových 
opatřeních č. 4/2014, 5/2014, 6/2014 
a 7/2014

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Zápis v plném znění je k nahlédnutí 
na web. stránkách www.slapanice.cz pod 
odkazem Městský úřad, informace ze ZM.

Bezohlednost kuřáků
V pátek 4. července kolem 16. hodiny vzplanul plas-

tový odpadkový koš u zdravotního střediska. Nepo-
zorný kuřák odhodil nedopalek cigarety před vstupem 
do budovy mezi hořlavé odpadky, a během několi-
ka minut plameny pohltily celý koš. Pouze včasným 
zásahem personálu nevznikla žádná další škoda.                                                                 
J. K.
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Sběrné středisko odpadů dokončeno 
Prvního září letošního roku se pro ve-

řejnost otevře provoz nového sběrného 
střediska odpadů (SSO) na Zemědělské 
ulici, jehož provozovatelem bude spo-
lečnost SATESO, s. r. o. Ještě předtím, 
v sobotu 30. srpna v 16 hodin, proběhne 
za účasti veřejnosti jeho slavnostní ote-
vření. Díky iniciativě zainteresovaných 
osob získalo naše město velmi kvalitní 
prostory odpovídající evropským stan-
dardům v oblasti nakládání s odpady. 
Práce na výstavbě zcela nového areálu 
byly zahájeny v březnu letošního roku. 
Projekt se podařilo zrealizovat spolu-
financováním Evropské unie – Fondu 
soudržnosti a Státním fondem životní-
ho prostředí ČR v rámci Operačního pro-
gramu Životní prostředí. Celkové uzna-

telné náklady akce činily 7 719 243 Kč, 
z toho příspěvek z fondu Evropské unie 
6 561 357 Kč (85 %), příspěvek SFŽP ČR 
385 962 Kč (5 %) a vlastní zdroje města 
Šlapanice 771 924 Kč (10 %). Součástí 
areálu střediska je objekt vrátnice tvo-
řený dvěma obytnými buňkami kontej-
nerového typu, přejezdová váha, sklad 
nebezpečných odpadů s příslušenstvím 
a dva ocelové přístřešky. Dále je na be-
tonových a asfaltových plochách umís-
těno celkem devatenáct velkoobjemo-
vých hákových kontejnerů sloužících 
k separaci nejrůznějších komodit odpa-
dů. Škálu nových zařízení doplňuje pale-
tovací vozík o nosnosti 2 t, vozík na ba-
rely o objemu 200 l, řetězová motorová 
pila a úhlová bruska. Realizací projektu 

dojde ke zkvalitnění nakládání s odpady 
a navýšení kapacity jejich zpracování, 
což má pozitivní dopad zejména na ži-
votní prostředí. 

Po letos provedené výsadbě izolač-
ní zeleně, výstavbě nového oplocení 
a vybudování SSO je další plánovanou 
akcí v této lokalitě investice do zkvalit-
nění povrchu komunikace ulice Země-
dělské, kterou bychom rádi realizovali 
v příštím kalendářním roce. Po již pro-
vedených jednoduchých pozemko-
vých úpravách připravujeme důstojné 
propojení ulic Jiříkovské a Hřbitovní. 
Z hlediska hospodárnosti bude v tuto 
chvíli její stávající stav jen provizorně 
opraven.          

Pavel Horák, místostarosta                      

Vážení spoluobčané, v rámci zkvalitnění služeb nakládání s odpady významně rozšiřujeme provozní dobu sběrného 
střediska odpadů na ulici Zemědělské. Zároveň vás prosíme, abyste při ukládání odpadu dbali pokynů obsluhy sběrné-
ho dvora a řídili se schváleným provozním řádem. Dále upozorňujeme na skutečnost, že stávající nevyhovující sběrné 
středisko na ulici Dlouhé bude mít otevřeno pouze v sobotu a je určeno k ukládání menšího množství odpadu především 
od méně mobilních obyvatel. Děkujeme za pochopení a těšíme se na spolupráci v oblasti odpadového hospodářství.     

Pavel Horák, místostarosta      

pondělí 9.00 – 15.00
úterý 9.00 – 18.00
středa 9.00 – 15.00
čtvrtek 9.00 – 18.00
pátek 9.00 – 15.00
sobota 9.00 – 12.00

Provozní doba (platí od 1. 9. 2014)
SSO Šlapanice, ul. Zemědělská

SSO Šlapanice, ul. Dlouhá             

sobota 9.00 – 12.00
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Dne 29. 5. 2014 se konal KULATÝ STŮL 
v budově Městského úřadu Šlapanice na 
téma Spolupráce orgánů sociálně-práv-
ní ochrany dětí (OSPOD) se školskými 
subjekty.  Kulatý stůl se uskutečnil první 
v pořadí a realizaci organizovaly pracov-
nice sociálního odboru, oddělení péče  
o děti a oddělení sociální prevence,  
v rámci projektu Sociálně-právní ochra-
na dětí pro obec s rozšířenou působ-
ností Šlapanice. Pozváni byli ředitelé  
a výchovní poradci všech základních 
škol a gymnázií v obcích správního ob-
vodu Šlapanice, kteří se dostavili v hoj-
ném zastoupení. V poutavých prezen-
tacích pracovnice sociálního odboru 
zmínily zákonné normy orgánů sociál-
ně-právní ochrany, podaly informace 
o spolupracujících institucích, přiblížily 
metodu případové konference a přede-
vším předestřely příklady dobré praxe  

a poukázaly na možnosti úzké vzájem-
né spolupráce OSPOD se školami a škol-
skými zařízeními.

V říjnu 2014 je naplánované druhé 
setkání u kulatého stolu, kde se bude 

OSPOD věnovat tématům záškoláctví, 
týraných dětí a úvodu do drogové pro-
blematiky dětí.

Soňa Střechovská, 
vedoucí odboru sociálního

Projekt „Sociálně-právní ochrana dětí pro obec 
s rozšířenou působností Šlapanice“ 
CZ.1.04/3.1.03/C2.00084

Řešení ekologické zátěže 
na šlapanické skládce

O stavu skládky, o jejím provozu, 
připravovaném uzavření a v nepo-
slední řadě o problému s vysokou hla-
dinou skládkových vod vás informuji 
průběžně. Přesto závěrem končícího 
volebního období považuji za nutné 
poskytnout šlapanickým občanům po-
drobnější popis opatření směřujících 
k odstranění srážkových vod, které se 
za dobu existence skládky na jejím ne-
propustném podloží nashromáždily.

Výška hladiny průsakových vod 
má být na kótě 231 m n. m., hladi-
na od roku 2006 dosahuje úrovně  
238 až 239 m n. m. Rozdíl mezi požado-
vanou a reálnou výškou hladiny tedy 
činí 7 až 8 metrů. Je zřejmé, že vodu ze 
skládky je před jejím vypouštěním ne-

zbytné nejprve vyčistit. Po dvouletém 
přípravném období jsme proto v roce 
2012 s využitím dotačních prostřed-
ků vybudovali zařízení na předčiště-
ní skládkových vod. V průběhu jeho  
realizace ale došlo k výraznému zvý-
šení koncentrace amoniaku ve sklád-
kových vodách, pro které nebylo za-
řízení konstruováno. Z tohoto důvodu 
nemohla být skládková voda vypouš-
těna do kanalizace, a tedy ani nemoh-
lo dojít k předpokládanému snižování 
hladiny skládkových vod.

Návrh „čističky“ vycházel z dlouho-
dobých měření společnosti Geotest, 
a. s., na podkladě kterých se zpraco-
vával projekt pro vybudování výše 
uvedeného zařízení. Tyto průzkumy 

na možné zvýšení koncentrace amo-
niaku neukazovaly a nebylo možné 
na ně usuzovat ani na podkladě jiných 
skutečností. Na skládku přitom nebylo 
nově naváženo nic, co by změnilo slo-
žení skládkové vody. Jako možný zdroj 
zvýšení koncentrace amoniaku byla 
měřeními stanovena struska, která se 
však na skládku navážela již po dobu 
12 let předtím. Od listopadu roku 2012 
již tento materiál na skládku není na-
vážen. Jako další možný důvod byl 
uvažován mimořádně srážkově bohatý 
rok 2010, nicméně v tomto směru jde 
o pouhou domněnku. 

Ihned po zjištění zvýšené koncentra-
ce čpavku jsme realizovali řadu tech-
nických opatření: přemístění ponor-
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ného čerpadla studny, zvyšování pH, 
předehřev skládkové vody, úpravy roz-
prašování ve stripovací věži aj.

Tato opatření však nepřinesla zásad-
ní zvýšení účinnosti a nevedla k poža-
dovanému snížení koncentrace amo- 
niakálního dusíku.  

Jako jediný způsob řešení nastalé si-
tuace se ukázalo doplnit stávající zaří-
zení o novou samostatnou technologii. 
Ta musí vzhledem ke zvýšené produkci 
amoniaku ve vzdušnině navíc splňovat 
i nový požadavek na odstranění amo-
niaku ze vzduchu, což si celkově vyžádá 
náklady v řádu 3 milionů korun. V srp-
nu 2013 jsme zadali vypracování studie 
na další, výkonnější zařízení na odstra-

nění amoniaku. Projektovou dokumen-
taci jsme převzali počátkem letošního 
roku.

Do současné doby jsme realizovali 
přípravné práce – studii proveditelnos-
ti na intenzifikaci redukce amoniaku, 
připravili žádost o dotaci na tuto akci, 
projednali podmínky realizace s dotče-
nými odbory na MěÚ Šlapanice a JmK, 
zajistili jsme zjišťovací řízení pro účely 
životního prostředí, požádali o územ-
ní rozhodnutí a připravili zadávací 
dokumentaci pro výběr zhotovitele. 
Všechny uvedené kroky tedy směřují 
k neprodlenému odstranění příčin zne-
možňujících snižování hladiny sklád-
kových vod. Před námi jsou už jen le-

gislativou stanovené administrativní 
procesy a lhůty.

Závěrem chci zdůraznit, že hladina 
skládkových vod, přestože neodpovídá 
stanoveným požadavkům, nemá žádný 
škodlivý účinek na životní prostředí ani 
na zdraví obyvatel a pracovníků sklád-
ky. To ostatně potvrzují i pravidelné 
kontroly prováděné Českou inspekcí ži-
votního prostředí. Podařilo se nám za-
mezit občasnému zápachu ze skládky 
a lze předpokládat, že do konce letoš-
ního roku se začne po dlouhých letech 
konečně snižovat i hladina skládkových 
vod.

Svatopluk Novák
místostarosta a jednatel SATESO, s. r. o.

Vážení rodáci, jubilanti, spoluobča-
né, milí čtenáři, dámy a pánové,

po nějakém čase vás všechny opět 
srdečně zdravím při četbě letošního 
čtvrtého čísla Šlapanického zpravo-
daje. Uprostřed léta upřímně přeji 
nám všem nerušené chvíle strávené 
četbou tohoto čísla. 

Rok se s rokem sešel, léto vrcholí, 
a proto bych vás, všechny občany na-
šeho města, rodáky a jubilanty, rád 
pozval na tradiční letní slavnost naše-
ho města, na letos již 82. šlapanické 
slavnosti. Ať si kdo chce co chce říká, 
ať se mu to líbí nebo ne, Šlapanické 
slavnosti byly a jsou krásné svojí myš-
lenkou sjezdu rodáků a jubilantů. Jsou 

velkou tradicí a svátkem celého měs-
ta, všech jeho občanů, rodáků, jubi-
lantů a přátel. Opět máme možnost 
si uvědomit, kde žijeme, kde jsme se 
narodili. Dnes mnozí žijí v jiných, tře-
ba i daleko větších a vzdálených mís-
tech, přesto Šlapanice zůstávají jejich 
rodným městem. Z různých setkání 

vím, že se rodáci každoročně do své-
ho rodiště vrací z různých míst, a to 
nejen naší republiky, a dění u nás ve 
Šlapanicích stále sledují. Jsem velmi 
rád, že tuto slavnost vnímá stále více 
z nás skutečně jako svátek všech ob-
čanů, rodáků a přátel města. Všechny 
vás proto znovu co nejsrdečněji zvu, 
jako vždy, na letošní Šlapanické slav-

nosti. Přijďte společně oslavit svátek 
města, přijďte se pobavit a popovídat 
si se svými příbuznými, známými, ka-
marády, sousedy, jubilanty a rodáky.

Stejně jako v předchozích letech je 
i letos připraven bohatý program bě-
hem celého víkendu 15. až 17. srpna. 
Vychází z minulých ročníků včetně 
doprovodných akcí a novinek. Přejme 
si i letos příjemné a slunečné počasí, 
abychom mohli letošní slavnosti ne-
rušeně prožít. Jejich bohatý podrob-
ný program naleznete v samostatné 
příloze tohoto čísla. Znovu bych rád 
veřejně ocenil práci našich organizá-
torů a stárků, minulých i současných, 
kteří každoročně napínají svoje síly  
a dělají vše pro to, aby slavnosti byly 
důstojným svátkem a příležitostí pro 
příjemně strávené chvíle, i když to 
nemají někdy jednoduché. Všem jim 
upřímně děkuji.

Ještě jednou vás všechny srdečně 
zvu na letošní Šlapanické slavnosti, 
těším se s vámi na setkání na některé 
z letošních akcí, přeji vám všem krás-
ný zbytek dovolených a prázdnin se 
šťastným návratem z cest odkudko-
liv, šťastné shledání s vašimi blízkými 
a přáteli a mnoho dobrých lidí kolem 
sebe. Dětem a studentům přeji po 
prázdninách úspěšný vstup do nové-
ho školního roku. 

Vše dobré do dalších dní přeje všem
Jaroslav Klaška, starosta

Pozvánka na rodáky
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Svátek maminek se asi již každému 
dostal do povědomí. Ale co naši tatín-
kové? Určitě si také zaslouží poděko-
vání za námahu, starosti a lásku, které 
rodině věnují. Navíc pro děti je táta 
velmi důležitá osoba, se kterou potře-
bují trávit víc času. Proto se již několik 
roků přidáváme ke slavení Dne otců  
i u nás ve školce. Tradici oslav založi-
la Američanka Sonora Smart Doddo-
vá, která chtěla ocenit úsilí, s nímž se  
o ni a další čtyři sourozence staral její 

ovdovělý tatínek. První oslava Dne 
otců se konala v americkém městeč-
ku Spokane ve státě Washington 19. 
června 1910, v den narozenin Sonoři-
na otce. Ve většině zemí se ustálil ter-
mín na třetí neděli v červnu. U nás v 
České republice se zatím moc neslaví.  

V některých městech probíhá Tátafest. 
My s dětmi připravujeme „Zábavné 

odpoledne pro tatínky a dědečky“.  
V prvních ročnících jsme využívali 
psychomotorických disciplín pod ná-
zvem Geometrie, na kterých se mohli 
vyřádit jak děti, tak i dospělí. Letos již 
potřetí vystoupila historická skupina 
Dubia fortuna pod vedením pana Kli-
meše, tatínka ze třídy Motýlků. Než 
se všichni sešli, mohli si tátové a dě-
dečkové s dětmi společně zazávodit 

na připravených stanovištích. Pak ná-
sledovalo vystoupení dětí, které se učí 
hrát na flétnu v Yamaze pod vedením 
p. uč. Hany Šimůnkové. A už tu bylo 
vystoupení. Na školní zahradu se do-
stali piráti a přepadli město. Měšťané 
se jen tak nedali, vytáhli dělo a piráty 
přemohli. Během představení jsme vi-
děli plivat oheň, přestřelku bojovníků, 
výstřel z děla. O zábavu i překvapení 
nebyla nouze. Navíc si pak pro nás 
připravili další historické soutěžení. 
Po velkém klání jsme zapálili oheň 
a zahradou se nesla vůně špekáčků.  
   Chtěli bychom touto cestou poděko-
vat panu Klimešovi za všechna předsta-
vení, která příjemně obohatila odpole-
dne.

Co dělám rád s tatínkem?
• Baví mě, když jezdím s taťkem na 

kole, baví mě, když s tátem vařím,  
a baví mě, když se s tátou boxuji, a nej-
víc mě baví, když se s tátou mazlím.

• Mě baví, když s tátou hrajeme stol-
ní hry, když s tátou boxujeme, a rádi  
s tátem spravujeme auto.

• Třeba dneska ráno se k němu ráda 
tulím a ještě s taťkou ráda něco dělám.

• Mně se líbí, když si s tátou hraju.
• Mně se líbí s taťkem, když děláme 

blbosti a když děláme spolu lapačinky. 
Že spolu s tatínkem furt plaváme.

              MŠ Zahrádka

Ze školství

Dne 24. srpna 2014 se dožívá 95 roků paní JINDŘIŠKA HANZLOVÁ
a 8. srpna 2014 oslaví 93. narozeniny její bratr
pan SLAVOMIL HANZL
Do dalších let jim hodně zdraví, štěstí, spokojenosti a Božího požehnání 
přeje rodina Mikuláškova

Ze školstvíDen otců na Zahrádce
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Projekt „Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je spolufinancován z prostředků ESF 
prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.

DEN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
V rámci projektu 
„Komunitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“
Vás srdečně zveme na 

Komunitní plánování sociálních služeb ORP Šlapanice ©
 J

an
 Š

la
n

ca
r

od 14 do 17 hodin

Prezentace organizací, které poskytují sociální služby seniorům, 
osobám se zdravotními problémy, dětem a rodinám v těžké životní situaci

Nenechte si ujít doprovodné programy a aktivity pro děti a dospělé všech věkových kategorií 

Vstup zdarma, občerstvení zajištěno

v neděli 7. září 2014
na Masarykově náměstí ve Šlapanicích

Jarmark kroužků 
na ZŠ Šlapanice 

Vážení rodiče, 
ve středu 3. září 2014 zveme Vás i Vaše děti opět 

na Jarmark kroužků, který se bude konat od 15.30 do 
17.30 hod. v prostorách školy. Můžete se zde sezná-
mit s nabídkou a podmínkami kroužků pořádaných 
školou i dalšími organizacemi, případně přímo vy-
zvednout přihlášky pro daný kroužek.

Kompletní seznam nabízených kroužků bude zve-
řejněn v pondělí 1. 9. 2014 na webových stránkách 
školy, navíc děti obdrží přehled kroužků první školní 
den od svých třídních učitelů. 

Zájemci o prezentaci své činnosti na Jarmarku 
kroužků zašlou do pondělí 25. 8. 2014 na mail anto-
nin.sery@zsslapanice.cz podklady pro svůj kroužek 
(název kroužku – organizaci nebo jméno vedoucího 
– pro koho je kroužek určen). Následně obdrží bližší 
informace k organizaci akce.

Monika Pantělejevová

Výzva rodičům žáků 
ZŠ Šlapanice

Vážení rodiče,
pokud máte zájem zapojit se do činnosti školské 

rady jako zástupci rodičů, přihlaste se prosím nej-
později do 30. 9. 2014 na e-mail předsedkyně školské 
rady katarina.krejci@seznam.cz a uveďte přitom své 
jméno, příjmení, bydliště a ročník, který navštěvu-
je Vaše dítě. Společně s tím, prosím, ve dvou třech 
větách přibližte, proč o práci ve školské radě máte 
zájem. Ze všech přihlášených kandidátů bude se-
stavena kandidátní listina, z níž rodiče vyberou své 
zástupce do školské rady. Termín voleb do školské 
rady bude shodný s termínem konání třídních schů-
zek a bude ještě upřesněn.

S činností školské rady se můžete seznámit 
na stránkách školy (www.zsslapanice.cz).

Katarína Krejčí
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Volný čas

Volný časŠlapanické mažoretky Sisi: konec školy 
a hurá na prázdniny

Před závěrem činnosti třetího školního roku Šlapanic-
kých mažoretek Sisi bylo plánováno vystoupení na „Den 
matek a rodin“, které se konalo 11. května 2014. Počasí 
nám nepřálo, proto se vystoupení konalo v orlovně, kde 
děvčata ve stísněných podmínkách předvedla jednu kla-
sickou choreografii s hůlkou a jednu s pompony. 

Poslední trénink se v tomto školním roce konal 29. květ-
na 2014. Všechny mažoretky byly odměněny mnoha dárky 
za snahu během celého školního roku, který byl naplněn 
spousty vystoupeními, tréninky, soustředěním a dílnič-
kami. Poděkování patří i rodičům za věnování svého času 
a největší díky bezpochyby směřuje k našim trenérkám, 
protože bez nich by to opravdu nešlo. Děkujeme! 

Do našeho kalendáře jsme si dodatečně naplánovali 
výlet do Vyškova, kde se dne 30. května 2014 konal tra-
diční „Den dětí“ u vojáků. Pro mažoretky zde byla spous-
ta zajímavých a nových věcí, které si mohly vyzkoušet 
a prohlédnout, jako např. různé zbraně a techniku. Také 
se mohly podívat na policejní auto či motorku a některá 
děvčata se dokonce nebála vystřelit si ze vzduchovky či 
samopalu. Mezitím byl i kulturní program s tanečním vy-
stoupením a klaunem, avšak největší úspěch mělo malo-
vání na obličej. Následně jsme se přemístili do známého 
Dinoparku ve Vyškově, kde jsme si prošli celý areál, projeli 
vláčkem a zcela unaveni jsme se autobusem vrátili zpět 
do Šlapanic. Výlet se podařil a líbil všem.

Mimo náš kalendář akcí jsme byli osloveni organizátory 
o malé vystoupení na dětském dni v nedalekých Kobyl-
nicích dne 7. června 2014. Za velmi pěkného počasí zde 
předvedla děvčata hned tři vystoupení. Další doplněnou 
akcí byl „Letní karneval“ ve Šlapanicích dne 21. června 
2014. I přes malou účast děvčat se nám podařilo zapo-
jit do průvodu s pompony. Bylo to pro nás něco nového 
a snad se tato tradice podaří rozvíjet i v dalších letech.

Prázdniny jsou časem pro odpočinek a relaxaci, ale nás 
ještě čeká soustředění v srpnu v Lulči, kde se budeme při-

pravovat na další školní rok. Zahrajeme si různé hry a bu-
deme mít tvořivou ruční dílničku s překvapením. Místo již 
dobře známe, ale i přesto se všichni těšíme na nové zážitky. 

V následujícím školním roce budeme i nadále trénovat 
jak na ZŠ Šlapanice, tak na dalších místech dle potřeby. 
Zatím máme v návrhu úterý a čtvrtek, stejně jako v loň-

ském roce. Podle zájmu se bude ot-
vírat i přípravka pro nová děvčata 
ve věku od 5 let, která by se chtě-
la stát mažoretkami a přidat se tak 
do našeho týmu. Bližší informace se 
dozvíte z našich webových stránek: 
www.mazoretky-slapanice.esy.es. 
Dále bude 3. září 2014 ve škole Jar-
mark kroužků, kde nás můžete po-
tkat v čase 15.30–17.30 h.  

Děkujeme všem věrným divákům 
a příznivcům za stálou podporu. 
Na viděnou po prázdninách na dal-
ších vystoupeních.   
  

Milan Vodička, Renata Švandová

Prodej novostavby bytu 
3+kk s lodžií ve Šlapanicích, 
Brněnská Pole, o CP 79,4 m2 

+ garáž, sklep 23,7 m2, 
KL na míru, plovoucí podlaha.

tel.: 731 948 047
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Oslava 95 let skautingu ve Šlapanicích
Rok 2014 je pro šlapanické skau-

ty velmi významný, připomínáme si 
totiž hned dvojí kulaté výročí. To se 

musí oslavit, rozhoduje oddílová rada 
jednomyslně. Ale jak? Uspořádat akci 
pro širokou veřejnost? Ne, to nebu-
de to pravé… Po dlouhém zvažování 
se rozhodujeme sezvat bývalé členy, 
vedoucí a také další spřízněné duše 
na setkání, kde budou k vidění staré 
kroniky, ke zhlédnutí filmy z táborů 
i dalších akcí a taky spousta soutěží. 
Chybět nesmí ani dobré jídlo a hlavně 
musí být čas si navzájem popovídat… 
Facebook, e-mail, oddílový web, papí-
rové pozvánky, SMS – moderní doba 
docela rozšířila možnosti spojení. Ani 
tak mnohdy nebylo úplně jednodu-
ché sehnat kontakty na všechny, snad 
se to ale ve finále povedlo. Pozvánek 
odešlo skoro 400! Průběžně chystáme 
celý měsíc, začátek dlouho očekávané 
akce nastává v sobotu 24. 5. 2014. 

Sobota 6:00. Zataženo, leje jako 
z konve. To není dobrý začátek… Na-
štěstí kolem půl osmé se mraky roze-
stupují a nesměle vykukuje sluníčko. 
Na webu v předpovědi sice stále trůní 
mrak s kapkami, realita je ale jiná.

Je 8:00. Přijíždím na základnu a roz-
náším informační lístečky k soutěžním 
stanovištím. Taky chystám Renčino pa-
mětní razítko, Bengiho krásné pamětní 
pohledy a knížečky o historii šlapanic-
kého skautingu pro zájemce na stůl 
před Trojku. Dejv s Radkem už cosi kutí 
ve stánku, odkud se line vůně kebabů 
a kde se bude točit kofola. Kolem půl 
deváté přicházejí další a další vedoucí – 
Filé chystá pingpongový stůl, Vítek při-
váží klobásky a sýr na opékání… Renča 

rozvěšuje na dlóóóóuhou prádelní šňů-
ru táborová trika z oddílových táborů. 
Od roku 1996 do loňska máme z kaž-

dého roku jedno, 
pokaždé jiné.

Jako první host 
se ukazuje Rajče, 
dříve člen druži-
ny Bobrů, brzy jej 
následuje další ex-
bobr Budík. A po-
stupně přicházejí 
další a další hos-
té, mnozí s malý-
mi dětmi. Bobrů 
nakonec přichází 
celkem pět – ješ-

tě Smeagol, Buldozer, Daam, a když 
dorazí i jejich exvůdce Uzel, klidně by 
mohli uspořádat 
schůzku. Podobně 
je to s legendární-
mi Včelkami – při-
chází vedoucí Lída, 
Dalmatin, Terka, 
Dáša… Co mě po-
těšilo, je účast 
starých Mustangů 
z roku 1992–1995 
a Netopýrů z konce 
90. let – i ti by dnes 
vydali na solidní 
družinovku. Kromě 
těchto pověstmi 
opředených oddí-
lových postav při-
chází spousta členů 
současných, mnozí 
s rodiči, prarodiči 
a sourozenci. Od-
poledne se zasta-
vil i pan starosta, 
taky Pepa Kopecký 
a k hostům nej-
vzácnějším patřil 
jistě i Zdeněk Na-
vrátil alias Fetišek, 
bývalý předseda 
okresní rady a zná-
má postava nejen 
j i h o m o r a v s ké h o 
skautingu. Všechny hosty sem těžko 
vypíšu, nerad bych na nějakého zapo-
mněl. Ale bylo jich opravdu hodně. Co 
je fajn, že přálo počasí. Sluníčko jen 

chvílemi zalézalo za mrak, většinou sví-
tilo. Ve Trojce Bengi promítal filmy jako 
na běžícím páse (největší úspěch měla 
premiéra filmu „Proč jsem členem 
Dvojky“, kde hrála většina současných 
členů). V Nové Boudě co chvíli někdo 
z bývalých členů vybouchnul smíchy, 
když se viděl na historických fotkách. 
Jinak měla skvělý úspěch lukostřelba – 
chvílemi jsem měl pocit, že někteří hos-
té nedělají nic jiného, než se snaží po-
řád dokola trefit pomyslnou „desítku“. 
A ani u Malty s Luckou lan a karabin se 
provoz na chvíli nezastavil, podobně 
jako na Ťapčině slack line. No a samo-
zřejmě stánek s kebaby a kofolou, ten 
byl v obležení stále. 

Ti nejmenší se skvěle bavili lovem 
dřevěných ryb na udice, přemýšlivější 

opodál řešili dilema, jak zachránit be-
ránka před čtveřicí vlků, a když měli 
přemýšlení dost, mohli si zahrát u ping- 
pongového stolu Ameriku o bonbon. 



13
13

Volný čas

Děvčata ze Šlapanic míří na Mistrovství Evropy 
Kdo: Mažoretky Lili
Šlapanické dívky jako by byly stvoře-

ny pro mažoretkový sport, o tom není 
pochyb. V každém čísle se můžete do-
číst o úspěšné místní skupině děvčat 
Sisi. Pozornost místních si ale jistě za-

slouží i šestičlenný soubor Lili – z nichž 
čtyři dívky jsou právě ze Šlapanic. A jak 
by taky ne. Letos posbíraly zlaté me-
daile v soutěžích: MAC (Majorettes 
Association Czech)  Těšany, Ždánický 
motýl, MTF Brno, O májovou korunku 
Jemnice, stříbro v Taneční soutěži Kun-
štát, v Litovelském pohárku a výčet by 
mohl pokračovat dál. Statistika roku 
2014 je jednoduchá – holky se zúčast-
nily deseti soutěží, pětkrát byly první, 
dvakrát  druhé a jednou třetí.  Ovšem 
tím největším letošním úspěchem je 
fakt, že se probojovaly do finále Mis-
trovství ČR v Jaroměři, tam obsadily 
skvělé páté místo, a tak se nanomino-
valy na Mistrovství Evropy v chorvatské  
Poreči, které je čeká na konci srpna.

Holky jsou zkrátka šikovné a mají ta-
lent. A nejen to! Mažoretkovým spor-

tem žijí a bez výjimky se těší na každý 
trénink a na každou soutěž.

Ovšem bez dřiny a píle to nejde. Do-
volím vám nahlédnout pod pokličku 
medailových úspěchů. V minulých le-
tech každý den dvouhodinový trénink 

– včetně víkendů. 
Letos trénují v pá-
tečních odpoledních 
a dopoledne v sobo-
tu i v neděli. Pokud 
se u našich dcer staví 
spolužačky, nena-
jdou je doma. Trénu-
jí. Víkendové výlety? 
Neexistují. Je přece 
trénink. V brněn-
ské tělocvičně, ať je 
slunce nebo déšť, 
makají, pochodují, 
pilují sestavy, formu-
jí tělo. 

Aby toho nebylo málo, přidaly si 
holky k hůlce na příští rok sestavu 
s pompony (třásněmi). Ta-
kové vystoupení, aby bylo 
na profesionální úrovni 
a aby se za ně děvčata ne-
musela stydět, vyžaduje 
řadu akrobatických prvků. 
Nová výzva, další hodiny 
drilu a pořádné makačky. 
Možná i modřin z prvních 
nepovedených přemetů 
a salt.

Koníčku holek – v pří-
padě této čtyřky nebudu 
přehánět, když budu mlu-
vit o koni – se přizpůsobuje celá rodina. 
Rodiče je ochotně vozí do Brna, čekají 
na konec tréninku, krátí si čas ve měs-
tě. Víkendové chaty a chalupy po dobu 

školního roku zcela vzdali. Ale stojí jim 
to za to. Tátům, mámám a hlavně hol-
kám.

 Za tvrdou práci odměna v podobě 
pohárů, medailí a ladných pohybů. 
Navíc málokdo z nás – rodičů – uslyší 
od své dcery otázku – co mám dělat? 
Já se nudím... Málokdo z nás musí koš-
tětem vyhánět dítě od počítače. Hol-
ky mají zkrátka smysluplný program 
a taky radost – ze sebe. Co víc si přát?

Pokud vás zajímá, jak to holkám po-
choduje, podívejte se na Youtube, na-
jdete tam spoustu pěkných videí, tak-
též i na stránkách fanklubu mažoretek 
Lili na facebooku.

A na úplný závěr – poděkování paní 
Hance Guldové, která svojí obětavostí 
pomohla překonat nelehké tréninko-
vé  období v době těhotenství jejich 
trenérky Jany. Hanko, díky! Stejně tak 
vřelé poděkování skvělé trenérce a no-
vopečené mamince Janě Honové ze 
sousední Slatiny, která vzbudila v dív-

kách to bezmezné nadšení k mažoret-
kovému sportu a vycepovala je do pro-
fesionality.

Kolektiv rodičů

Což ale nebylo úplně jednoduché, 
protože zde Bengiho tatínek a velký 
šampion v jedné osobě rozdával lekce 
i o mnoho mladším hráčům. 

Musím říct, že tolik lidí jsem na naší 
základně již dlouho neviděl, naposledy 
snad při oslavě před pěti lety. A nebyly 
to pětiminutové, zdvořilostní návště-
vy – mnozí zde vydrželi skoro celý den! 
Když se začalo stmívat, návštěvníci 
s malými dětmi se pomalu zvedali k od-

chodu, zatímco starší se sešli u ohniště, 
zapálili oheň i vodní dýmku a setkání 
pokračovalo zpěvem při kytaře. Jo – 
a milovníci sportu zahnízdili ve Trojce, 
kde filmovou produkci vystřídal přímý 
přenos zápasu ČR–Finsko a posléze 
utkání finále ligy mistrů Real–Atlético. 
A i u kronik bylo stále živo. Prostě po-
hoda. Až pozdě za tmy jsme základnu 
opouštěli, některé ze skautů odsud 
museli rodiče doslova odtáhnout. 

Myslím, že se oslava moc povedla. 
Mnoho historických oddílových po-
stav sice nedorazilo, ale mnohem víc 
(odhadem 2 až 3 stovky) bylo těch, 
co si čas našli. A věřím, že nelitovali. 
Tak za pět let určitě pokračujeme – to 
bude rovná stovka a snad si udělají čas 
úplně všichni. 

                  
        Jiří Hodek-Jura, 

vůdce šlapanických junáků
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ZA PAMÁTKAMI KUTNOHORSKA
17. červen 2014 – úterý. Pro většinu lidí 

den jako každý jiný. Ne tak pro 38 členů 
a přátel Pobočného spolku zdravotně 
postižených Brněnska – ŠLAPANICE. 
Ti již brzy ráno vyráželi na – v letošním 
roce již druhý – celodenní zájezd. Brzký 
odjezd se vyplatil. Než se dálnice zapl-
nila, byli z ní už pryč. I když na druhou 
stranu, u jejich prvního cíle – „pohádko-
vého zámku“ ŽLEBY  – byli zase o ho-
dinu dříve. Podařilo se však prohlídku 
zámku o půl hodiny uspíšit. Pověst ne-
lhala. Skutečnost předčila očekávání. 
Ve velkém parku je očekával „zámek 
jako z pohádky“. Jeho vzhledu navíc na-
pomohla rozsáhlá rekonstrukce střech, 
okapů a fasád – dokončená v loňském 
roce. Původně hrad – zničený husity, 
znovu postavený prošel od poloviny 
15. století mnoha úpravami. Do dnešní 
romantické podoby byl přestavěn Kar-
lem Vincentem Auerspergem v letech 
1849–1868. Od té doby se na zámku 
vystřídala spousta majitelů. Ti poslední 
drželi zámek až do r. 1945, a protože 

„fandili“ Němcům 
– připadl zámek 
státu. Přídomek 
pohádkový si ale 
zámek zaslouží 
hlavně romantic-
kým interiérem. 
Původní historické 
památky se mísí 
s dobovými prvky 
a starožitnostmi 
dovezenými z celé 
Evropy. Kožené 
tapety, stěny ob-
ložené vzácnými 
dřevinami, kazeto-
vé stropy, přepychové vybavení a insta-
lace respektující dobové dokumenty. 
K obdivu vybízí rytířský sál, soubory ry-
tířských brnění, pušek, sečných a bod-
ných zbraní, drahocenný nábytek, sbír-
ka obrazů, sbírka kachlových kamen 
i loveckých trofejí. České sklo, delfská 
fajáns, šperkovnice s intarziemi. A to 
vše uchované do dnešní doby jako ja-

kási „užitná sbírka sta-
rožitností“ s jedinečnou 
a neopakovatelnou ma-
lebností. Při vzpomínce 
na ŽLEBY tak spoustě 
návštěvníků vyvstane 
na mysli – začátek pís-
ničky: „Tu krásu nelze 
popsat slovy…“. A není 
se co divit, že zámek 
je častým pracovištěm 
filmařů.

Ale ŽLEBY – to byl 
v porovnání s celoden-
ním programem  jen 
„předkrm“.

Hlavním cílem zájez-
du byla KUTNÁ HORA. 
A to bylo velké sousto. 
Kdo v Kutné Hoře ne-
navštívil chrám sv. Bar-
bory – jako by tam ne-
byl. Když jsem já, před 
mnoha lety, v Kutné 
Hoře Sv. Barboru na-
vštívil – provázel nás 
postarší kostelník. Do-
dnes ho vidím, jak uka-

zuje na řezbu na ka-

zatelně a slyším jeho procítěný hlas: 
„Lípa pět set roků stará.“ A stejně zapá-
leně nám popsal kostelní lavice a zby-
tek kostela. Dnes už vím o sv. Barboře 
zase trochu víc. Katedrála sv. Barbory 
patří k nejcennějším dílům vrcholně 
a pozdně gotické architektury v Če-
chách. To kutnohorští havíři rozhodli, 
že si nechají postavit vlastní obrovskou 
katedrálu, ovšem bez odpovídající cír-
kevní funkce.  Barbora měla především 
konkurovat nedalekému sedleckému 
chrámu a cisterciákům, ale také jako 
architektonický protějšek pražského 
Sv. Víta – jehož stavba se financovala 
z kutnohorského stříbra. Stojí trochu 
navzdory tehdejším mocným. Ukazuje 
to i její výzdoba. Nad levým vchodem 
je plastika horníka otočeného zády 
k městu. Přidržuje si kutnu, čímž trochu 
odkrývá pozadí. Umístili jej tam kutno-
horští podnikatelé bojující proti zástup-
cům krále. Její stavba začala roku 1388 
a jejím prvním architektem, až do roku 
1420, byl pravděpodobně Jan Parléř. 
Byla to však stavba nejen finančně, ale 
i časově náročná, a tak až na přelomu 
17. a 18. století ji dokončil Jan Blažej 
Santini. Po prohlídce Barbory se výlet-
níci vydali podél bývalé jezuitské koleje 
na Havlíčkovo náměstí k zasloužené-
mu obědu. Na dlouhé vysedávání však 
nebyl čas. 

Následovala prohlídka VLAŠSKÉHO 
DVORA. Největší proměnou prošel 
dvůr za Václava II., který tam soustředil 
všechny mincovny království. Razily se 
tam mince. A přestože se razily v Kutné 

VLAŠSKÝ DVŮR

KUTNÁ HORA
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Hoře, z kutnohorského stříbra – jmeno-
valy se „pražské groše“. A zase dekret, 
který v této budově český král Václav 
IV. v r. 1409 vydal a byl podepsán – se 
nazývá Kutnohorský, ale nemá s Kut-
nou Horou mimo místa podpisu nic 
společného. Upravuje totiž hlasovací 
právo na univerzitě pražské tak, že tři 
hlasy obdrželi příslušníci českého ná-
roda a členové zbývajících tří univerzit-
ních národů (bavorský, saský a polský) 
hlas jeden. Jinak ale Vlašský dvůr byl 
i významným mocenským centrem. 
Za husitských válek z něj Zikmund řídil 
svá vojska. Později tu byl zvolen i kato-
lický král Vladislav II. Jagellonský. Kutná 
Hora je městská památková rezervace. 
Co dům – to perla. Navíc v posledních 
letech pěkně vyspravená. Paní Sucho-
melová měla (jako vždy) perfektně 
připravený program. Jenže. I když byl 
oběd vydatný – slunko pálilo a sil ubý-
valo. A náš průměrný věk je 75 roků. 
S vypětím všichni došli už jen k moro-
vému sloupu. Tam se skupina rozděli-
la. Někteří směr autobus, jiní za pitím 
či lavičkou. Jen hrstka nejzdatnějších 
pokračovala po plánované trase. Ka-
menná kašna, Kamenný dům… Kolem 

páté se autobusem popojelo 
do místní části Sedlec na pro-
hlídku kostnice. O prohlídku 
však v konečné fázi proje-
vily zájem pouze 3 osoby. 
Příčinou nezájmu byla nejen 
únava, ale i výše vstupného 
110,– Kč. Skupina minimálně 
8 osob pak 75,– Kč, a to ješ-
tě bez průvodce. Všichni se 
opět rozešli za občerstvením 
nebo na procházku zastíně-
nou alejí přilehlého hřbitova. 
Sluníčka bylo tentokráte pří-
liš a chození také dosti. A tak 
při vystupování z autobusu 
ve Šlapanicích byla na všech 
znát únava. Plni krásných 
zážitků děkovali paní Sucho-
melové za přípravu a organi-
zaci  krásného, i když dosti 
náročného zájezdu.  A louči-
li se s přáním, aby ten příští 
zájezd, který se uskuteční 
16. září do JINDŘICHOVA 
HRADCE, byl aspoň trošku 
volnější.
  Jaroslav Vymazal, předseda 

PSZPB – ŠLAPANICE

Volný čas

V úterý 20. května, když Pobočný 
spolek zdravotně postižených ŠLAPA-
NICE vyjížděl na svůj první letošní zá-
jezd, se zdálo, že bude hezky. A bylo. 
První a hlavní zastávkou byla bývalá 
jezuitská kolej v Uherském Hradišti. 
Trošku zklamáním pro přítomné dámy 
(a těch byla většina) bylo zjištění, že 
jezuitští studenti v rozsáhlých prosto-
rách již dávno nejsou a místo nich že 
jsou obrazy. Ne však obrazy ledajaké, 
ale díla jednoho z nejslavnějších malířů 
Moravy – Joži Uprky. 

JOŽA UPRKA se narodil v roce 1861 
ve vesnici Kněždub. Byl synem rolníka, 
který byl malířem samoukem. Základ-
ní vzdělání nabyl ve Strážnici, středo-
školské získal v Olomouci. Ve studiích 
pokračoval od roku 1881 na pražské 
akademii a od roku 1884 na akademii 
mnichovské. V Mnichově spoluzaložil 
spolek „Škréta“, jehož dalšími členy 

byli známí umělci 
jako Alfons Mucha, 
Antonín Slavíček či 
Luděk Marold.

V roce 1888 pře-
sídlil Uprka zpátky 
do rodného kraje, 
který ho inspiroval 
a kde také vznikla 
stěžejní část jeho 
díla. Témata čerpal 
z každodenního ži-
vota prostého lidu. 
Zachycoval podobu 
lidových krojů i krajinu Moravského Slo-
vácka. Tam si také – nedaleko rodného 
Kněždubu v Hroznové Lhotě – pořídil 
domek, jehož přestavbu na patrovou 
vilu navrhl známý architekt a jeho přítel 
– Dušan Jurkovič.  V této vile pak hostil 
známé osobnosti ze světa kultury. Byli 
mezi nimi třeba bratři Mrštíkové, Her-

bert Masaryk, Leoš Janáček, Vítězslav 
Novák. Ale i náš rodák – Alois Kalvoda. 

Patrně nejznámějším obrazem Joži 
Uprky je „Jízda králů“, který vznikl 
v roce 1897. Ale obraz, který ho poprvé 
proslavil i ve světovém měřítku, byl už 
z r. 1894 a má název „Pouť u sv. Anto-
nínka“. S tímto obrazem se Uprka zú-

Za kulturou a památkami 
na MORAVSKÉ SLOVÁCKO

Archeologický skanzen v Modré

ŽLEBY
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častnil pařížského Salonu, získal tam 
za něj ocenění a tím pro sebe i známost 
v zahraničí.

Abych se však vrátil k výstavě samot-
né. V současné době jsou trvale vysta-
vená díla Galerie Joži Uprky ještě obo-
hacena jeho obrazy, zapůjčenými ze 
všech koutů nejen naší, ale i Slovenské 
republiky. Bylo opravdu co obdivovat. 
A koho by náhodou už Uprka unavil, 
mohl popojít do expozice Slováckého 
muzea a prohlédnout si národopisné či 
archeologické sbírky. To vše za opravdu 
cenu lidovou – pro seniory 30,– Kč.

Obrazů však bylo dosti, a tak se 
účastníci zájezdu přesunuli o pár kilo-
metrů dál. Do velkomoravského opev-
něného sídliště středního Pomoraví 
z 9. století. Do archeologického skan-

zenu v Modré. Repliky staveb jsou pro-
vedeny podle archeologických nálezů 
z doby před jedenácti sty lety a působí 

velmi věrohodně. O to 
zajímavější musí být, 
když se návštěvou „tre-
fíte“ do data, kdy celé 
sídliště „ožije“ a mezi 
působivými stavbami 
se začnou pohybovat 
lidé v dobovém oble-
čení a předvádět život 
tak, jak se žilo před  
11 stoletími. 

Přesun k obědu 
do hotelu Skanzen byl 

dílem okamžiku. A protože Jirka vzal 
i harmoniku, bylo meníčko i s hudbou. 
Po obědě se zábava rozproudila. Pís-
nička stíhala písničku, mezitím něja-
ký vtip, veselá říkanka… (Jedna paní 
povídala, že slyšela i „FRK“, ale že už 

si nemůže vzpomenout – o čem byl!) 
Do reality dne přivedlo přítomné až 
vrchního: „Platit, prosím!!“

Nato následoval odjezd už do tra-
diční zastávky (pokud se jede tímto 
směrem) do motorestu Samota. Co 
návštěva – to překvapení. Vždy nějaký 
přírůstek. Vkročením do areálu si při-
padáte – jako v „říši pohádek“. Čerti, 
čarodějnice, draci, vodníci, žáby, raci. 
K tomu lavečky, jezírka i voda proudící, 
prolézačky a domečky pro děti. Prostě 
taková třešinka na poháru pěkných zá-
žitků a vzpomínek.

První zájezd PSZP ŠLAPANICE pro-
běhl k plné spokojenosti všech účast-
níků, počasí se vydařilo a aranžmá paní 
Jarmily Suchomelové bylo jako vždy 
bez chyby. Za její pečlivou přípravu 
a organizaci jí patří naše poděkování.

                    Jarek Vymazal, 
předseda PSZPB ŠLAPANICE

Vstupní brána do skanzenu v Modré

Galerie Joži Uprky v Uherském Hradišti

Motorest SAMOTA

Volný čas
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Letní tábor šlapanických divadelníků
Přešovice  28. 6. – 12. 7. 2014

Léto už naplno běží. Nastal čas 
prázdnin. Vysvědčení leží v šuplíku, 
školní batoh ve skříni, kufr je několik 
dní sbalený. Pro mnohé je to běžné so-
botní ráno, avšak pro nás, táborníky, je 
tento den výjimečný – dlouho očekáva-
ný odjezd na tábor je konečně tady!

Na srazu se to hemží námořníky 
v tričkách s pruhy různobarevných 
kombinací. Netrpělivě přešlapujeme, 
vyhlížíme autobus a čekáme na naše 
vedoucí, kteří nás ani tentokrát nezkla-
mali a dorazili ve slušivých kostýmech. 
Vyplouváme na čtrnáctidenní plav-
bu, daleko od civilizace, pryč ze světa 
mobilů, smartphonů, tabletů, televizí 
a ostatní moderní techniky. Vyrážíme 
směr Přešovice…

Letošní celotáborová etapová hra 
je na motivy známého příběhu, který 
se odehrává v jiném světě – v Narnii, 
zemi, kde žijí lidé a mluvící zvířata. 
Skrz oživlý obraz se jako námořníci 

ocitáme, společně 
s Lucinkou, jejím 
bratrem Edmun-
dem a sobeckým 
bratrancem Eustá-
cem na lodi Jitřní 
poutník. Po boku 
krále Kaspiana 
a myšáka Ripčípa 
navštěvujeme ne-
bezpečné ostrovy, 
na kterých hledá-
me přátele – lordy, 
kteří se kdysi ztra-
tili. Naším úkolem 
je získat od nich sedm kouzelných 
mečů, které když společně položíme 
na stůl krále lva Aslana, zlo bude v po-

době zelené mlhy na-
vždy poraženo. Na své 
cestě zažíváme velká 
dobrodružství. Při ná-
vštěvě ostrovů narazí 
naše výprava na ne-
viditelné obyvatele 
– ťulpody, obávaného 
kouzelníka Koriakina či 
kouzelnou Vilu – mod-
rou hvězdu. Nepo-
slušný Eustác podleh-
ne hlasu chamtivosti 
a promění se v draka. 

Díky tomuto utrpení se však nakonec 
stane lepším člověkem. Na konci naší 
plavby, kdy je za hluboké noci na stůl 
položen i sedmý meč, získají naši hrdi-
nové magickou moc. Mlha, která nás 

naváděla ke zlým myšlenkám, je pora-
žena a v zemi Narnii opět vládne klid 
a mír. 

Každý námořník byl během plavby 
pasován na jednotlivé hodnosti podle 
svých schopností, a tak se veslovalo, 
skákalo přes palubu, uzlovalo, četlo 
v mapách, psal se lodní deník nebo se 
testovala síla či bojeschopnost. Někteří 
to dotáhli až na hodnost admirála a byli 
právem odměněni.

Osazenstvo tábora pro úspěch udě-
lalo maximum, kuchyně se překonáva-
la a počasí nám také přálo. Zažili jsme 
parné dny, bouřku, ale i dny s počasím 
„akorát“. Užili jsme si tak vody, přírody, 
lesa, her, kamarádů, zpívání při kytaře 
nebo třeba vaření v kotlíku či indián-
skou saunu. Dovezli jsme si krásná trič-
ka a na krku přívěsek ve tvaru kormidla. 
Modelovali jsme z keramiky, tkali ná-
ramky, navlékali korálky nebo si zdobili 
šátek, který každý dostal v barvě svého 
družstva. Tyto věci pak doma vytváří 
vzpomínku na prožité chvíle na táboře.

Konec tábora završil slavnostní tábo-
rák. I ten letošní byl plný písniček, leg-
race, emocí a smíchu… Všichni jsme si 
to opravdu užili a slíbili si, že příští rok 
se tady opět potkáme.

Velký dík všem, kteří se jakkoliv podí-
leli na přípravě, organizaci a obětovali 
svůj volný čas a dovolenou. Zkrátka 
a dobře – prožili jsme spolu krásné dva 
týdny a všichni jste byli úžasní! Takže 
za rok se na vás zase budeme těšit, tam 
dole u řeky…

        Ivona Mokrá

Volný čas
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Letní výstava květin, ovoce, zeleniny, kaktusů a bonsají
ZO ČZS Šlapanice pořádá ve dnech 16. a 17. 8. 2014 
u příležitosti Šlapanických slavnosti již tradiční 
Letní výstavu květin, ovoce, zeleniny, kaktusů a bonsají.
Výstava bude v sále orlovny a přístupna denně od 8 do 18 hod.

Příprava prostor pro výstavu bude v pátek 15. 8. 2014  v 8 hod. 
v prostorách orlovny (práce pro muže), úklid po výstavě v pondělí 
18. 8. 2014 v 8 hod. (muži i ženy).  Předem děkujeme všem ochotným členům, 
kteří přijdou s těmito pracemi pomoci.

Exponáty pro výstavu budou vybírány v orlovně 
v pátek 15. 8. 2014 od 15 do 16 hod. 
(není podmínkou členství ZO ČZS).
Budeme velice rádi, pokud se přijdete podělit 
o radost z výpěstků vašich zahrádek.

Těšíme se na setkání s Vámi jak při přípravě výstavy, 
tak také na její návštěvě.

Marta Fišerová, ZO ČZS Šlapanice

Zahrádkáři informují…

Pozvánka

Zástupci města Šlapanic Vás přivítají v zasedací 
místnosti městského úřadu 

v sobotu 16. srpna 2014 

82. ŠLAPANICKÉ SLAVNOSTI

Na setkání s Vámi se těší

Jaroslav Klaška
starosta

Pavel Horák
místostarosta

Svatopluk Novák
místostarosta

Šlapanické slavnosti jsou letním svátkem folkloru a tradic a zároveň příležitostí pro setkání rodáků, 
jubilantů a přátel našeho města. Přijměte prosím naše pozvání na tuto slavnost.

Pokud Vám stále bije srdce „Šlapaňačky“ nebo „Šlapaňáka“, s potěšením Vás uvítáme na setkání jubilantů, 
kteří se stejně jako Vy narodili a žijí nebo prožili část svého života v našem městě. 

Volný čas

ve 14.00 hodin (osmdesátníci)
v 15.00 hodin (sedmdesátníci)
v 16.00 hodin (šedesátníci)
v 17.00 hodin (padesátníci).
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Z kultury

Městská knihovna Šlapanice 
doporučuje čtenářům několik z nově nakoupených knih

PRO DOSPĚLÉ:
Autor; Název knihy; Žánr:

Schejbalová, Thea; Zoufalec; Belet-
rie – psychologický román

Životní příběh Josefa, čerstvého pa-
desátníka, který se ve čtyřiceti sedmi 
letech stává existenčním outsiderem. 
Žije na ulici, avšak paradoxně právě v té 
době jakousi zvláštní náhodou navazuje 
dialog s dobře situovanou dámou střed-
ního věku. V kulisách zimní ulice se s ní 
vídá skoro každý den a jejich prvotní 
rozpačité hovory se postupně rozrůstají 
a bohatnou. Movitá dáma se dostává 
do role zpovědníka, ke kterému projeví 
hlavní hrdina neobvyklou důvěru a pře-
vypráví jí svůj životní příběh. Oba aktéři 
stojící na opačných koncích společenské-
ho žebříčku postupně navazují jedno vel-
mi neobyčejné přátelství. Přes veškerou 
přízeň osudu však Josefův příběh nekončí 
úplně nejšťastněji.

Benková, Jana; Haló, tady tvoje 
láska!; Beletrie – román pro ženy

Příběh rozhlasové moderátorky Mile-
ny Maxové, do jejíhož klidného života 
s přítelem Dušanem vtrhne jako lavina 
její divoký kolega Ben. I když se od prv-
ního setkání vzájemně nesnášejí, ži-
vot je staví před celou řadu překvapení 
a vtipných situací, které mnohdy řeší 
dynamickými a jiskřivými slovními půt-
kami. Převrátí toto setkání jejich životy 
naruby? Kdo pronásleduje Milenu? Čím ji 
Ben šokuje? Příběh o tom, že i když jsme 
často zmatené a nejisté, ta pravá láska 
si nás přesto najde.

Burian, Jan; Přímluva za dnešní 
dobu; Beletrie – fejetony

Kniha obsahuje devadesát fejetonů. 
Podobně jako v předchozím Přízraku 
v nákupním středisku (2009) nabízí au-
tor i tentokrát čtenářům výlety v prosto-
ru i v čase, takže dobrodružnější povahy 
se ocitnou na hřbitově v Patagonii, zažijí 
bouřlivou plavbu na ostrůvek Christian-
so v Baltském moři, v doprovodu Jiřího 
Gutha-Jarkovského se vrátí do Portu-
galska kolem roku 1900 a podniknou 
s ním cestu vlakem přes železniční most 

navržený Gustavem Eiffelem. Pokud dá-
vají přednost současnosti, dočtou se, jak 
dnes „za horama pyrenejskýma“ zvláda-
jí ekonomickou krizi a jestli je ještě mož-
né slyšet v Lisabonu autentické fado. 
Vlastencům jsou určeny úvahy o poma-
zánkovém másle, stavu zajíců a občanů 
v Přední Kopanině, Maradonově, respek-
tive Klausově boží ruce, či o tom, v čem 
nás mohou po volbách (nejen přímých) 
inspirovat kocouři.

Fojtová, Věra; Ryzlink ostrý jako 
nůž; Beletrie – detektivní román

Další příběh z řady vinařských krimi se 
opět odehrává v kouzelném jihomorav-
ském kraji pod Pálavou, mezi vinohrady, 
vinnými sklípky a vinaři. Při sběru hroznů 
pro výrobu ledového vína je jedné prosin-
cové, už mrazivé noci nalezen na konci 
vinohradu mrtvý vinař Ruda Jelínek. Byl 
zabit jediným bodnutím nože do zad. 
Kdo vinaře zabil? A proč? Jsou čtyři mož-
né důvody vraždy: závist, zášť, zamilo-
vanost a ziskuchtivost. A tak kriminali-
sta kapitán Otakar Kuba začíná pátrat 
po člověku, který mohl mít kterýkoliv 
z uvedených důvodů...

Klenková, Monika; Bolesti v kříži 
a pilates medical; Naučná – rehabili-
tace

Kniha nabízí kompletní cvičební pro-
gram na celý týden, který pomůže vyře-
šit problémy s bolestmi v kříži i podrobné 
informace o tomto častém onemocnění. 
Autoři jsou renomovaní odborníci z ob-
lasti rehabilitace a ortopedie ze spe- 
cializovaného centra pro léčbu poruch 
pohybového aparátu. Odborně, avšak 
jednoduchým a přístupným způsobem 
vysvětlují vše o bolestech v kříži, správ-
ném držení těla a optimálním sezení.

Krus, Jiří; Základy moderní kapraři-
ny; Naučná – rybolov

Základy moderní kaprařiny jsou po-
drobným průvodcem pro každého, kdo 
se zajímá o lov kaprů. Čtenáři mají jedi-
nečnou možnost získat nespočet důle-
žitých informací, které jim pomohou při 
lovu naší národní ryby. V knize se dozvíte 
řadu informací o biologii a chování kapra, 

o jeho lovu pomocí nejmodernějších tech-
nik a o revíru, jenž je vyhlášen kapitální-
mi jedinci. Nechybí ani kapitoly popisující 
praxi u vody, s jejichž pomocí snadněji po-
chopíte náročný lov této nádherné ryby. 
Kniha obsahuje i nespočet tipů, triků, vel-
ké množství fotografií a ilustrací.

Motl, Stanislav; Mraky nad Barran-
dovem; Naučná – vzpomínky, svě-
dectví

Autentické vzpomínky a otevřená, 
většinou dosud nepublikovaná svědec-
tví o známých i méně známých aktérech 
slavné éry Barrandova – Lídy Baarové, 
Adiny Mandlové, Svatopluka Beneše, 
Raoula Schránila, Nataši Gollové, Zdeny 
Sulanové a dalších herců, režisérů, spi-
sovatelů, novinářů.

Černý, Miroslav; Pátá rovnoběžka; 
Naučná – cestopis

Tři výjimečné výpravy do nitra tří kon-
tinentů za třemi domorodými etniky. 
Takto stručně lze charakterizovat obsah 
knihy Miroslava Černého. V krátkém ča-
sovém rozpětí pouhých dvou let autor 
navštívil indiány kmene Yekwana z ve-
nezuelské Amazonie, hamarské pastev-
ce z údolí řeky Omo a negritské skupiny 
Semangů z malajské džungle. Jeho cílem 
bylo zakusit a porovnat životní podmín-
ky a osudy přírodních národů na počátku 
třetího tisíciletí, konkrétně těch, jejichž 
sídliště se nacházejí v tropickém pásmu 
pátého stupně severní šířky.

PRO MLÁDEŽ:

Eichlerová, Ilona, Havlíčková Jana; 
Já mám v krabici cukr a krupici; Mlá-
dež beletrie – první čtení

Soubor říkanek pro děti od 5 let je ur-
čen především k procvičování výslovnos-
ti hlásek R a Ř. Autorky-logopedky při 
psaní a následném řazení říkanek dodr-
žují pravidlo jedné cvičené souhláskové 
skupiny v každé říkance a zastoupení 
všech, tedy i méně častých skupin.

Rožnovská, Lenka; František a jeho 
pohádky do postýlky; Mládež belet-
rie – pohádky

Z kultury
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Pohádky psané dětem „do pelíšku“ pro 
usínání pojí postava malého kluka Fran-
tiška. František má jít po prázdninách 
do školky a poslední prázdninový týden 
si užívá s maminkou, Františkem spiso-
vatelem a s pelišáky – hračkami, které si 
smí brát do pelíšku: kočičkou Fešandou, 
medvědem Bílým pupkem a autíčkem. 
Celou pohádkovou knížkou se vine číslo 
sedm – sedm dní, sedm tajemných nad-
pisů se sedmi obrázky, sedm krátkých 
příběhů, sedm pohádek, sedm básniček-
-kaligramů, sedm ukolébavek.

Sageová, Angie; Příběhy Septi-
muse Heapa – Darke; Mládež beletrie 
– fantasy

Příběhy Septimuse Heapa – kniha šes-
tá. V paláci probíhají horečné přípravy 
na oslavu čtrnáctých narozenin Sep-
timuse Heapa a princezny Jenny – pro 
každého z nich je tento den významným 

životním předělem. Oslava se však ne-
koná, palác a celý hrad zachvátí tem-
ná hrozba a blíží se zkáza. Septimus  
a Jenna se snaží o záchranu, ale vše se 
zdá marné. Temný čarodějný příval po-
žírá vše, co mu přijde do cesty, a přesto-
že zkušený Septimus, mocná čarodějka 
Marcia, mnoha tajemství znalý alchy-
mista Marcellus a všichni jejich přátelé 
nasadí veškerý svůj um a schopnosti, je-
jich síly na temné zlo nestačí. Zdá se být 
neporazitelné. V šestém, dosud nejtem-
nějším dílu oblíbené série Angie Sageová 
svým typicky barvitým stylem rozvíjí na-
pínavý fantazijní příběh, při kterém vás 
bude mrazit v zádech. Znovu se setkáte 
s hrdiny minulých dílů a budete bez de-
chu sledovat jejich zápas o vlastní život 
a záchranu přátel.

Šrut, Pavel; Dva lelci ve skříni; Mlá-
dež beletrie – humorný příběh

Rozmarné vyprávění o Karlíkovi  
z 2. A, který tak dlouho chytal lelky, až 
je jednou doopravdy chytil. Karel Karlík  
z 2. A vypadal jako ostatní kluci, ale 
v něčem se od svých spolužáků přece jen 
lišil: nic ho nebavilo, celý den jen kou-
kal na televizi a „chytal lelky“. Jednou 
ty lelky doopravdy chytil. Od toho dne 
se s Karlíkem začaly dít zvláštní věci. 
Musel se o své nové kamarády starat 
a na televizi už mu nezbýval čas. Karlík 
zažil s lelky spoustu legrace i dobrodruž-
ství a s jejich pomocí se změnil v docela 
obyčejného kluka. A tak se lelci nakonec 
s Karlíkem rozloučili a letěli do světa hle-
dat jiného lenocha. Myslíte, že ještě ně-
jakého najdou?

Rádi bychom čtenáře upozornili, že 
při návštěvě knihovny mohou být uve-
dené knihy z tohoto seznamu zrovna 
půjčené (mezi zařazením knihy do ka-
talogu a vydáním zpravodaje je jistá 
prodleva). Zájemci si ale mohou který-
koliv titul zarezervovat, takže o knihu 
určitě nepřijdou.

Kompletní seznamy nových knih 
najdete jako vždy v on-line katalo-
gu na webových stránkách knihovny: 
www.naseknihovna.cz/slapanice  (ka-
talog http://knihovna.slapanice.cz), 
nebo na webových stránkách města 
Šlapanice: www.slapanice.cz  pod od-
kazem „Organizace ve městě“ a dále 
„Městská knihovna“. 

Rostislav Faber, knihovna

Pásmo: 
„Až já budu velká“
Zveme nejmenší děti k účasti 
na vystoupení na Šlapanic-
kých slavnostech 2014.

Nácvik: 
Sobota 16. 8. od 9.00 hod. 
v městském parku. 
Při nepřízni  počasí v orlovně

Zajišťuje: 
Klub maminek a dětí 
Sluníčko Šlapanice

Monika Plotěná
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Z MUZEA 
Výstava A léta běží… 

Šlapanice a muzeum 1934–2014
Výstava A léta běží… zve návštěv-

níky k zastavení nad minulostí Šla-
panic, jejich obyvatel a zdejšího mu-

zea, které letos slaví 80. výročí svého 
vzniku. Nechte se provést osmi de-
setiletími prostřednictvím krátkých 
zpráv a dobových fotografií, které 
představí zásadní, úsměvné i banální 
události z historie Šlapanic. Výstava 
přibližuje také muzeum, a to nejen 
zvenčí, ale především zevnitř. Blíže 
poznáte čtyři základní složky, které 
muzeum tvoří – budovu, sbírky, vý-
stavy a lidi. Trojrozměrné exponáty 
na výstavě představují výběr ze šla-
panických sbírek – předměty vzácné, 
kuriózní, úsměvné i exotické. Prostor 
je věnován také návštěvníkům, jejich 
názorům, nápadům i kritice. 

Muzeum je otevřeno od středy 
do neděle od 13 do 17 hodin, ve dnech 
16. – 18. 8. 2014 pak výjimečně od  
10 do 17 hodin. Výstava trvá do  
19. října 2014.

Středa 20. 8. 2014 v 18 hodin
Přednáška z cyklu 
PŘÍBĚHY Z DEPOZITÁŘE 
– „Z Mistrova ateliéru“
Zbytky letadla, v němž zahynul 

Milan Rastislav Štefánik, kroje, kni-
hy, nábytek, keramika, sochy, obra-
zy i malířské náčiní – to vše lze najít 
ve sbírkách šlapanického muzea 
pod označením Fond Kalvoda. Dal-
ší přednáška z cyklu uspořádaného 
k  80. výročí vzniku muzea přiblíží 
návštěvníkům „slovutného mistra“ 

Aloise Kalvodu prostřednictvím 
předmětů, které on sám či jeho pří-
buzní a přátelé šlapanickému mu-
zeu darovali.  Přednáška je součástí 
programu 82. šlapanických slavnos-
tí, koná se v budově muzea, vstup je 
zdarma.

Zúčastněte se 
MEDVĚDÍ SOUTĚŽE!
Na zimní sezonu pro vás připravu-

jeme výstavu Není dítka bez medvíd-
ka. Při této výstavě se uskuteční také 
soutěž o nejroztomilejší dětskou 
fotografii s plyšovým medvědem. 
Máte ve svém rodinném archivu fo-
tografii sebe, svých příbuzných, dětí 
či vnoučat s medvídkem? Půjčte nám 
ji na výstavu a přihlaste ji do soutěže. 
O výherci budou hlasovat samotní 
návštěvníci. Majitelé vítězných sním-
ků se budou moci těšit na zaslouže-
nou odměnu. 

Dětský ráj v muzeu
Je libo zacvrnkat si kuličky, zahrát 

si s domečkem pro panenky nebo 

zachytat si ryby? V muzeu může-
te vyzkoušet vše. Přes celé léto (až 
do 14. září) je pro děti i dospělé 
v muzeu otevřená velká dětská her-
na, která je součástí Rozmilé výsta-
vy o vyrůstání před sto lety. Přijďte 
si užít letní odpoledne a zároveň 
se potěšit pohledem na roztomilé 
hračky, kočárky, fotografie a mnohé 
další.

Více na www.muzeumbrnenska.cz
Simona Faberová
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LOGOPEDICKÉ PROGRAMY 
A PORADENSTVÍ

• podpora fyziologického nebo  
již opožděného vývoje řeči  

•  prevence poruch řeči 
 a specifických poruch učení 
•  zefektivnění  probíhající 
 individuální logopedické péče 
• terapie hrou 
• intenzivní terapie

Mgr. Petra Hrančíková 
(klinická logopedka)
petrahrancikova.webnode.cz
phrancikova@gmail.com
+420 608 713 799

Z kultury



22

SouvislostiPočasí: Měsíc a půl bez bouřky

Souvislosti

Do měsíce května jsme vstoupili 
za již prohlubujícího se jarního sucha. 
Dne 2. 5. jsem si zapsal: Jižní Morava 
je jedinou oblastí v republice, kde platí  
4. stupeň nebezpečí požárů. Momen-
tálně nejvyschlejší oblast ČR.

Už během první dekády se však zača-
la situace lepšit: dočkali jsme se trochy 
srážek i slabších bouřek. Doprovázelo 
nás při tom „skoro letní“ počasí s teplo-
tami těsně pod 25 °C.

O výrazné ochlazení (na cca 14 °C) 
s deštivým počasím a minimem sluneč-
ního svitu se postarala v dekádě druhé 
tlaková níže Ivette. Ta způsobila na Bal-
káně a ve střední Evropě první letošní 
povodně (u nás především v Moravsko-
slezském a Zlínském kraji). V postiže-
ných oblastech napršelo i přes 100 mm 
za 24 hodin, u nás se jednalo pouze 
o občasný déšť (19,7 mm za 3 dny).

Počínaje 20. květnem se dostavila 
první letošní série 8 letních dní včetně 
1 dne tropického (30,2 °C). Marně jsme 
však čekali na příchod bouřky, i když 
se to jimi v okolí jen hemžilo. Jednalo 
se totiž o nefrontální bouřky z tepla, 
které se Šlapanicím z nejasných příčin 
vyhýbají. Můj zápis 26. 5.: Jižní Morava 
plná bouřek. Nad Brnem a okolím se 
však veškerá jádra rozpadla; slabý déšť 
0,5 mm. Pro bouřky je zdejší lokalita 
vskutku „údolím smrti“.

Přechodnou úlevu přinesla až v závě-
ru měsíce studená fronta s dosti vydat-
ným deštěm (16,5 mm).

Od 6. června nastávají velmi horké 
tropické dny (až 36 °C). V důsledku su-
ché zimy i jara je půda do hloubky pro-

schlá, dešťové srážky zavlaží pouze její 
povrch, odkud se rychle vypaří a hlou-
běji se nedostanou. Proto již za 7 dní 
po zmíněném vydatném dešti nastalo 
vlivem tropických teplot intenzivní su-
cho. Poznámka z 2. 6.: Dle údajů ČHMÚ 
byl 4. stupeň zemědělského sucha jako 
první z celé republiky dosažen v jediné 
malé lokalitě – jihovýchodně od Brna. 

Po celý měsíc převažovalo vnitro-
zemské proudění, vlhkost vzduchu kle-
sala až na 20 % při teplotách nad 25 °C. 
Oblast sucha 4. stupně se poté rozšířila 
po celé jižní Moravě a na Olomoucku. 
Pátý, nejvyšší stupeň zemědělského 
sucha však byl dosažen pouze na jižní 
Moravě, kde se na rozdíl od ostatních 
částí republiky již nevyskytovaly bouř-
ky z tepla. Obilí začalo předčasně zasy-
chat, bylinné a travní porosty odumírat 

a především na slunných svazích byl 
dosažen bod trvalého vadnutí (0 % vy-
užitelné vodní kapacity v půdě).

Teprve po půldruhém měsíci, kdy 
nad Šlapanicemi ani nezahřmělo, se 
25. 6. konečně dostavila na studené 
frontě slabší bouřka (10,3 mm). Oblač-
nost začala nejdříve (jako vždy) nad Br-
nem řídnout a světlat, ale posléze těs-
ně před Šlapanicemi opět houstnout 
a narůstat. Další podobná bouřka se 
vyskytla na sv. Petra a Pavla (7,4 mm), 
která byla následující den ještě dopl-
něna trvalým deštěm (13,9 mm). Ten 
se vyskytl především východně od nás 
a Šlapanice se nacházely těsně na jeho 
okraji. A tak zatímco zde spadlo za  
24 hodin 21,3 mm srážek, jen o několik 
km dále, na stanici Brno-Tuřany (dle 
ČHMÚ), pouze 8,7 mm.

Shrnutí: Měsíc květen byl teplotně 
blízko normálu (0,8 °C nad průměrem), 
mráz se již nevyskytl, pouze 2x přízem-
ní mrazík v I. dekádě. Dostatečně dešti-
vý (130 % dlouhodobého úhrnu). 

Měsíc červen překročil svou prů-
měrnou teplotou dlouhodobý průměr  
o 2,2 °C, úhrn srážek slabý (49 % nor-
málu), z toho drtivá většina napršela až 
v posledních šesti dnech měsíce. 

Letošní červen byl suchý na celém 
území ČR, a jak říkají meteorologové, 
nebýt srážek na konci měsíce, stal by 
se nejsušším v historii měření.

Pavel Bílek

Počasí ve Šlapanicích Květen Červen
Dekáda/celý měsíc I. II. III. m. I. II. III. m.
Teplota – min. (°C) 0,4 3,0 7,4 0,4 8,5 6,6 8,1 6,6
Teplota – max.  24,8 25,7 30,2 30,2 36,0 35,1 29,8 36,0
Teplota – průměr 13,6 12,2 18,4 14,7 19,9 19,9 18,4 19,4
Dlouhodobý průměr 13,9 17,2
Letní dny 0 1 6 7 1 6 5 12
Tropické dny 0 0 1 1 4 1 0 5
Tropické noci 0 0 0 0 0 1 0 1
Úhrn srážek (mm) 19,6 37,1 18,5 75,2 3,1 0,4 31,9 35,4
Dlouhodobý průměr 58,0 72,0
Bouřky místní 3 0 0 3 0 0 2 2
Bouřky vzdálené 0 0 2 2 0 2 0 2
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Akreditovaný vzdělá-
vací program pro pracov-
níky městského úřadu 

Vedení města, radní, 
zastupitelé, vedoucí od-
borů a předsedové ko-
misí se  22. května 2014 
zúčastnili akreditované-
ho vzdělávacího progra-
mu Národní sítě Zdra-
vých měst ČR (NSZM 
ČR) nazvaného Principy 
udržitelného rozvoje 
v návaznosti na strategické plánování 
a kvalitu života. Školení bylo zamě-
řeno na základní program Zdravých 
měst a problematiku místní Agendy 21 
jako metodu zvyšování kvality veřejné 
správy. Seminář probíhající v zasedací 
místnosti na pracovišti Opuštěná vedl 
ředitel NSZM ČR Ing. Petr Švec.

Den bez tabáku 
Šlapanice se připojily k mezinárodní 

kampani Den bez tabáku (31. května) 
formou vyvěšených plakátů a pořádá-
ním preventivních programů pro děti. 
Jsme si vědomi, že žádná kampaň ne-
odradí kuřáky od jejich neřesti, ale pro-
střednictvím plakátu 
jsme se snažili na tento 
celosvětový problém 
alespoň více upozor-
nit. Největší váhu má 
jednoznačně prevence. 
Letošní rok jsme se za-
měřili na děti nejmen-
ší – Státní zdravotní 
ústav zavítal do obou 
mateřských škol s vý-
chovným programem 
Cigareta Retka. For-
mou divadelního představení s plyšo-
vými loutkami,  které bylo uzpůsobeno 
malým dětem, poukazovali odborníci 

i na neblahý vliv kouření 
na srdce, plíce a zoubky. 
Děti své postřehy z před-
stavení ztvárnily do krás-
ných obrázků, z nichž pak 
byla sestavena malá výsta-
va ve vestibulu městského 
úřadu.

Den proti drogám
Koncem školního roku 

jsme uspořádali besedy 
s policisty z preventivní-

ho oddělení Policie ČR pro studenty 
gymnázia a žáky 7. tříd ZŠ. Nprap. Mi-
lan Gruška  a nprap. Petra Hrazdírová 
na jednotlivých přednáškách hovořili 
se žáky a studenty 
na téma trestní od-
povědnosti a nebez-
pečí drog a omam-
ných látek. Řeč 
přišla i na kyberšika-
nu, rizika používání 
internetu a úskalí 
facebooku a dalších 
sociálních sítí. A pro-
tože přednášející 
policisté popisovali 
příklady ze své pra-
xe a vše se snažili 
odlehčit humorem 
i praktickými ukázkami, nebyly tyto 
besedy jen nuceným trávením času, ale 
mladé posluchače skutečně upoutaly 
a (doufejme) smysluplně poučily.

Den dárců krve
Město Šlapanice podpořilo meziná-

rodní kampaň Světový den dárců krve. 
Tento den byl vyhlášen Světovou zdra-
votnickou organizací v roce 2003 jako 

poděkování obětavým jedincům, je-
jichž zásluhou je každoročně zachráně-
no bezpočet lidských životů. Letošním 
mottem kampaně bylo heslo „Každý 
dárce je hrdina“.

Nabídli jsme zaměstnancům úřadu, 
podnikatelům, členům spolků, stu-
dentům i veřejnosti možnost jít spo-
lečně darovat krev. Na výzvu reagovali 
zejména prvodárci, kteří tímto získali 
nový impulz a upevnili své odhodlání. 
Společně jsme se sešli v objednaný 
den 12. června 2014 na Transfuzní sta-
nici FN v Brně. Po vyplnění dotazníků, 
změření tlaku a pohovoru s lékařkou 
nám odborné sestry odebraly krev. 
Nebylo to nic nepříjemného, naopak 
to bylo zajímavě a smysluplně strá-
vené dopoledne. Po odběru jsme do-
plnili nějaké tekutiny a snědli nějakou 
sladkost, povykládali si a všechny nás 
hřál dobrý pocit z „hrdinského činu". 
Skoro všichni jsme dávali krev poprvé 
a u jednoho dárcovství určitě nezůsta-
neme...

 
Vlaďka Dobiášová,

koordinátorka

Souvislosti

Projekt  Zdravé město Šlapanice a MA21
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Se sympatickou paní doktorkou jsme 
se potkali v čekárně před odběrem krve, 
kam jsme se jako šlapanická skupina ob-
jednali k dárcovství, abychom podpořili 
Světový den dárců krve. MUDr. Hana 
Lejdarová  také žije ve Šlapanicích, a tak 
nás přišla pozdravit. Hned její uvítání 
„To jste hodní, že jste přišli,“ z jejích úst 
znělo opravdu upřímně a ve stejně přá-
telském duchu se dál ubíralo povídání 
na téma, co udělat pro to, aby se člen-
ská základna dárců rozšířila. A tak jsme 
se spolu domluvily na rozhovor, který 
vám tímto přináším. Věřím, že ti z vás, 
kteří jste zdraví a nad dárcovstvím uva-
žujete, po jeho přečtení najdete odvahu 
a odhodlání „jít do toho taky“.

Paní doktorko, domníváte se, že je 
v České republice dárců dostatek?

Zastoupení dárců krve v české popu-
laci se odhaduje v současnosti na 3,5 %, 
přičemž Světová zdravotnická organi-
zace doporučuje, aby se tento počet po-
hyboval kolem 6 %. Z toho tedy vyplývá, 
že je na tomto poli co zlepšovat a cílené 
oslovování veřejnosti se zaměřením 
na získávání nových dárců je na místě 
a má smysl.

Jaká je konkrétně situace v Brně? Je 
zde dostatek krve pro léčbu pacientů?

S nedostatkem krve se potýkáme 
pouze občas, a to vždy jen u určitých 
krevních skupin, nejčastěji u krevní 
skupiny 0-. Ani brněnský registr aktiv-

ních dárců není malý, ale je potřeba jej 
neustále obnovovat a rozšiřovat. Proto 
hledáme nové prvodárce, kteří by krev 
chodili darovat pravidelně.

Můžete říci, jestli jsou dárci krve ně-
jakým způsobem zvýhodněni?

Dárce krve má nárok na občerstvení, 
úhradu cestovních nákladů a placené 
volno na zotavenou po odběru.  Každý 
odběr je dle zákona o daních oceněn 
částkou 2000 korun, kterou si lze uplat-
nit jako odpočet ze základu daně. 

Dříve se za odběr krve platilo, z ja-
kého důvodu se od toho ustoupilo?

Dárcovství je bezplatné zejména 
z toho důvodu, že jakákoliv finanční mo-
tivace dárců snižuje bezpečnost ode-
brané krve. Dárce, který po odběru ne- 
očekává odměnu, nemá potřebu cokoliv 
o svém zdravotním stavu zatajovat.

Kolik odběrů za den se na vašem 
oddělení uskuteční?

Na Transfuzním a tkáňovém oddělení 
ve Fakultní nemocnici Brno uplatňuje-
me princip regulovaného dárcovství, 
počet odběrů tedy odpovídá aktuálním 
potřebám. Obecně lze říci, že denně 
odebereme zhruba stovku dárců v Brně 
a čtyřicet v odběrovém středisku Třebíč.

Jak se na dárcovství podepisují růz-
né projekty jako spolupráce s klubem 
Kometa Brno nebo Světový den dár-
ců krve a další?

Tyto akce přivádí nové prvodárce a ti 

pak v dárcovství krve pokračují i nadále, 
což je účelem těchto náborových akcí.

Která krevní skupina je v naší popu-
laci nejčastější a která nejméně?

Nejvíce se vyskytuje skupina A+, nej-
méně častá je AB-. Dárce krevní skupiny 
0- považujeme za tzv. univerzální, což 
znamená, že jejich krev může být v pří-
padě nutnosti podána příjemcům jaké-
koliv krevní skupiny. Oproti tomu osoby 
s krevní skupinou AB+ jsou tzv. univer-
zálními příjemci krve jakékoliv krevní 
skupiny.

Plánuje transfuzní stanice v do-
hledné době nějaké změny?

Rádi bychom dárcům zjednodušili 
objednávání k odběrům, které dosud 
probíhá telefonicky, a nahradili ho in-
ternetovým objednávacím systémem. 
V oblasti náboru navazujeme spolupráci 
se studenty vysokých škol a v rámci vý-

chovy k dárcovství plá-
nujeme oslovit střední 
školy.

Paní doktorko, příští 
rok se město Šlapani-
ce opět připojí ke Svě-
tovému dni dárců krve 
a já věřím, že vám 
do registru přivede-
me další dárce. Děkuji 
za rozhovor.

Pro ty z vás, kteří jste 
se rozhodli darovat  
krev – veškeré informa-
ce včetně zdravotních 
předpokladů získáte 
na webových stránkách 
FN Brno.

Vlaďka Dobiášová

Rozhovor s MUDr. Hanou Lejdarovou, 
lékařkou Transfuzního a tkáňového oddělení FN Brno
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Zasypaná uhlím, sutí a jílem po mno-
ho let. Šatlava. Klenutá místnost v su-
terénu bývalé obecní radnice – dnes 
restaurace Radnice – která sloužila 
jako žalář a místo pro útrpné výslechy. 
Od letošního května ale spoluobča-
né, toho času postávající na zastávce 
na Kalvodově ulici, mohli zaznamenat 
určitou změnu, co se podzemního pro-
storu pod Radnicí týče. Poklop vedoucí 
do podzemí byl otevřen a suť se z něho 
pravidelně přemisťovala ven. Na zeleni 
v květinářství opodál se usazovaly mi-
kroskopické vrstvy prachu. Ze sklepení 
bylo slyšet zlověstně skřípající kolečka, 
jak projíždějí kolem beček s pivem kam-
si hlouběji do tmy. Lopaty sebou házely 
a rýč ryl. Brzy si o tom začaly skřehotat 
i kavky na střeše. Ale v šatlavě nestraši-
lo. Jenom se po mnoha letech znovu ot-

vírala pro veřejnost. K ofi-
ciálnímu otevření došlo 
17. 5. 2014 při příležitosti 
Muzejní noci a na výsled-
ky práce členů sdružení 
Kavka se i navzdory dešti-
vému počasí přišlo podívat 
více jak 100 lidí. Součástí 
programu byla i přednáš-
ka o moderní technolo-
gii uskladnění a čepování 
piva a uvedení návštěvníků 
do historických souvislostí týkajících 
se tohoto sklepení. Zatím nepřístupná 
část byla k vidění na přiloženém plán-
ku. O legendách, kterými je toto místo 
opředeno, se mohli návštěvníci dově-
dět od průvodců. Šatlava bude široké 
veřejnosti znovu přístupná v první po-
lovině října tohoto roku. A my, členové 

sdružení Kavka, doufáme, že k vidění 
tu bude čím dál víc. Sami jsme zvědavi, 
co ještě toto staré místo skrývá...

Více informací průběžně najdete 
v Badatelně na stránkách sdružení 
www.kavka.wz.cz.

Bernadeta Kurešová

O šatlavě pod radnicí

„Šlapanice jsou skvělé, protože zde známe 
lidi, kteří dělají něco pro druhé…“
Slovinská rodina žijící ve Šlapanicích

Představujeme vám rodinu ze Slo-
vinska. Marija a Gorazd mají dva syny: 
Vida a Jana. Od r. 2013 bydlí ve Šla-
panicích. Sami se charakterizují jako: 
„Šťastná, pozitivní, přátelská katolická 
rodina se spoustou energie k cestování, 
sportování a poznávání nových lidí.“

Co vás přivedlo do Šlapanic?
Gorazd je vojákem slovinské armády 

a součástí jeho práce je působit i v me-
zinárodním prostředí. Koncem r. 2012 
byl vybrán pro NATO – jednotku bio-
logické, radiologické a jaderné obrany 
Centre of Excellence ve Vyškově. Pra-
cuje zde od července 2013 společně  
s dalšími příslušníky 11 národů. 

Proč jste si vybrali právě naše měs-
to a jak se zde cítíte?

Důvod, proč jsme si vybrali Šlapani-
ce, je, že jsme chtěli bydlení v blízkosti 
Brna (v blízkosti mezinárodní MŠ v Ži-
denicích) a zároveň Vyškova. Současně 
jsme potřebovali dobrou dopravní ob-
služnost do Brna. Šlapanice se tak jevi-
ly jako nejlepší možné řešení. 

Všichni máme Šlapanice rádi od chví-
le, kdy jsme sem na začátku července  
r. 2013 přišli. Našli jsme zde pěk-
né, opravené ulice a domy, malebné 
malé centrum, hezký kostel, obchody  
„u ruky“. Během našeho prvního mě-
síce jsme byli překvapeni, kolik věcí je 
v tak malém městě: plavecký bazén, 
muzeum, knihovna, lékařské středisko, 
obchody, vynikající veřejná doprava, 
park, dětské hřiště a vůbec celkově ži-
vot ve městě. Takže se nám Šlapanice 
zdají jako skutečně žijící město. A sa-
mozřejmě krajina. Máme rádi Alpy, ale 
vidět obrovské pole pšenice před skliz-
ní bylo úžasné. Konečně, a to zejména 
pro Gorazda, který studoval historii, 
bylo úžasné, že žije v oblasti bojiště  
z napoleonské éry. Jedním slovem: Šla-
panice jsou skvělé, protože zde známe 
lidi, kteří dělají něco pro druhé, aby se 
cítili skvěle. Náš domov je tam, kde je 
naše rodina, a takový domov jsme našli 
tady. Samozřejmě že je to někdy obtíž-
né, protože naši rodiče, prarodiče, přá-
telé atd. jsou doma, ve Slovinsku, ale 

už nás zde mnozí z nich navštívili a už 
teď víme, že pro nás bude hodně těžké 
odsud po 4 letech odejít. 

Co vám chybí v našem městě?
Není mnoho věcí, co nám chybí, ale 

samozřejmě existují věci, které se mo-
hou zlepšit. Na začátku jsme byli pře-
kvapeni, že tu není žádná popelnice na 
bioodpad, proto jsme na zahrádce za-
ložili malý kompost a letos na jaře jsme 
odpad vyvezli do nové biopopelnice 
v naší ulici. Dobré zlepšení! Přáli by-
chom si cyklostezku od Šlapanic přímo 
do Brna, více laviček u Říčky a nějakou 
dobrou kavárnu na náměstí.

Jaké aktivity děláte ve volném 
čase; používáte některé aktivity pro 
děti ve Šlapanicích?

Rádi sportujeme, ne pasivně, ale ak-
tivně, to, co můžeme podnikat s našimi 
dětmi: turistika, cykloturistika, plavání, 
lyžování atd. Šlapanice nabízejí krytý 
bazén, vzácnou příležitost v městeč-
ku, jako je toto, a myslíme, že našinci 
by jej měli využívat častěji. Je skvělý! 
Když chceme na běžný výlet, co nejblí-
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že domova, zajedeme do lesa severně 
od Pozořic. 

Jak se vaše děti adaptovaly na nové 
prostředí?

Vid a Jan jsou velmi otevření k novým 
místům i lidem. Učíme je být přátelský-
mi. Mají možnost vidět nás, rodiče, jak 
jednáme, nepropadáme stresu, panice, 
povzbuzujeme je mluvit s lidmi, i když 
česky nemluvíme dokonale. Děti vždy 
odrážejí své rodiče. Pokud jsme spoko-
jeni se svým životem, jsou spokojeny  
i ony. Na naší klidné ulici našly přátele 
mezi malými dětmi, které je přirozeně 
učí česky, a na oplátku je naši kluci učí 
anglická slovíčka a nové hry. Vid na-
vštěvuje mezinárodní MŠ v Židenicích 
a Jan brzy začne.

Jak rozumíte českému jazyku, je 
pro vás snadný?

Čeština je pro nás stále cizí jazyk, ale 
je jednodušší než např. norština. Pro-
tože se nebojíme, začali jsme studovat 
reklamní časopisy, letáky, které běžně 
chodí do schránek, jako první obrazo-
vý slovník. Brzy jsme si byli schopni 
objednat v restauraci nebo v obcho-
dě. Nejlepšími učiteli pro nás i pro děti 
byly děti z naší ulice a velmi užitečné 
rady našich českých přátel ohledně vý-
slovnosti a překladů. Díky za to! Oba 
jazyky, slovinština a čeština, mají řadu 
stejných slov. Někdy je ale význam jiný. 
Např. „otrok“ znamená ve slovinštině 
„dítě“, a tak při prvních českých kon-
verzacích jsme si užili i legraci, možná 
rozladění, když jsme řekli, že máme 
dva „otroky“.

Co si myslíte o naší společnosti? 

Máte zde nějaké přátele?
Bylo nám řečeno, že Češi jsou po-

važováni za uzavřený, chladný a hrdý 
národ. Ale zjistili jsme něco jiného. Dů-
vodem je možná to, že se chceme učit 
česky, chováme se přátelsky a jsme 
otevření. Faktem je, že jsme zde rychle 
našli nové přátele.

Samozřejmě že každodenní kontakt 
se sousedy „ahoj“ a „jak se máš“ ještě 
neznamená přátelství, ale je to dobrý 
začátek. Naše ini-
ciativa pozvat lidi, 
aby nás navštívili 
v našem domě,  
a pak krátké výle-
ty do lesa nebo na 
procházku nebo 
si pohrát s dětmi 
nabízí možnost 
budovat něco víc. 
Neděle po 9. mši 
svaté, kdy chodí-
váme na faru na 
kávu, hraje důle-
žitou roli, proto-
že zde můžeme 
mluvit nejen o počasí, ale i sdílet zku-
šenosti života třeba ve farnosti u vás 
a ve Slovinsku. S některými rodinami 
jsme už strávili společný víkend a byl 
to velmi příjemný čas. Pro nás, členy 
malého slovinského národa, je Česká 
republika úžasná i jako společnost. Mů-
žete být hrdí na to, kolik věcí si umíte 
vlastnoručně vyrobit, jak umíte čer-
pat peníze z fondů Evropské unie. Po- 
každé když jdeme na výlet, najdeme in-
fopanely, kde si můžeme přečíst, kolik 

projekt stojí, a úžasné je, že až z 85 % 
je financován z evropských  fondů. Po-
slední projekt, který jsme zaznamenali, 
je nové sběrné středisko odpadů ve Šla-
panicích. Skvělé!

Která místa nebo města v České re-
publice vás lákají? 

Česká republika nás zajímá jako tako-
vá. Gorazd zde studoval a má rád Prahu, 
hrady. Všechno je pro nás nové. Pokaž-
dé když jedeme na výlet, objevujeme 

něco nového. Jsme překvapeni po-
čtem zachovaných anebo rekonstruo- 
vaných hradů a zámků, řada z nich 
jsou na seznamu  chráněných památek 
UNESCO. Líbila se nám Kroměříž, Olo-
mouc, Bučovice, naši kluci milují zoo. 
Nevíme, jak je to možné, ale u vás je 
tolik zoo, ve Slovinsku máme jen jed-
nu. Prozatím jsme navštívili polovinu 
z nich, další máme v plánu stihnout do 
konce našeho pobytu zde. 

Za rozhovor poděkoval Petr Horák

Gorazd, Vid, Marija a Jan Stergarovi

Drvopleň obecný (Cossus cossus)
Škůdce ovocných stromů 
i jiných listnatých stromů.

Naše ZO ČZS byla upozorněna občankou Šlapanic, že ve Šlapanicích se vyskytuje významný škůdce dřeva listnatých 
dřevin drvopleň obecný. Škůdce byl spatřen u zdravotního střediska. Drvopleň je nenápadný motýl, který létá v noci. 
Podobně ani jeho housenky běžně nespatříme, schovávají se ve dřevě a tím stromům vážně škodí, svým žírem jej osla-
bují. Největší škody působí u starších dřevin, napadá i mladé výsadky odrostků. Spolehlivá ochrana zatím neexistuje.

Více informací:  
http://www.ireceptar.cz/zahrada/choroby-a-skudci/strom-napadly-housenky-drvoplene-jak-se-jich-zbavit/ 

Marta Fišerová, ZO ČZS Šlapanice
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ODBOR OCHRANY MATEK A KOJENCŮ
Již před více než 90 lety vznikla ve Šla-

panicích instituce na podporu ma-
tek a dětí. V roce 1923 byla na popud 
dvou brněnských soudců JUDr. Mézla 
a JUDr. Kalába zřízena pomocí Okresní 
a Zemské péče o mládež Poradna pro 
matky s kojenci. Místnost pro porad-
nu zajistila obec v přízemí dívčí školy 
na Masarykově náměstí. Návštěvy v po-
radně byly dobrovolné, jedenkrát týdně 
zde ordinoval obvodní lékař MUDr. Jo-
sef Nenutil, za asistence odborných 
učitelek Františky Fialové a Boženy Za-
vadilové-Toufarové, které měly na sta-
rost vážení dětí a vedení administrativy. 
Poradna pro matky s kojenci ve Šlapa-
nicích byla první poradnou v tehdejším 
okrese Brno-venkov.

Na základě přípisu Okresní péče 
o mládež pro Brno-venkov ze dne 10. lis-
topadu 1924 č. j. 2323 a na žádost mini-
sterstva zdravotnictví „by v místě každé 
poradny stálo v jejím čele několik vůdčích 
a vlivných žen, které by se o rozkvět a po-
vznesení poradny staraly“, byl založen  
21. ledna 1925 místní Odbor ochrany 
matek a dětí. Při svém založení čítal 140 
členů činných a 15 přispívajících. Do vý-
boru byly zvoleny předsedkyně Justina 
Nenutilová – choť lékaře, místopředsed-
kyně Marie Podroužková – choť majite-
le elektrozávodu, a jednatelkou Adolfa 
Ježková – choť vrchního strážmistra. 
Dále výbor čítal dalších sedm členek 
a učitelky Fialovou a Zavadilovou jako 
sociální pracovnice a zároveň členky 
předsednictva. Jako svoje heslo si po-
radna zvolila „Srdce a mléko mateřské 
jsou nenahraditelné“, což bylo vytiště-
no i v záhlaví každého průkazu kojence. 
Z  dochovaných průkazek je patrné, jak 
zájem o poradnu rostl. Zatímco v dubnu 
1927 nese kojenec pořadové číslo 24, 
v roce 1939 opět v dubnu má již číslo 
709, tedy za 12 roků se zájem znásobil 
téměř třicetkrát. Odbor ochrany matek 
a dětí neměl pouze na starosti dětskou 
lékařskou poradnu, ale protože měl 
ve svém výboru i dva členy obecní rady, 
zaštiťoval také veškeré sociální a huma-
nitární akce v obci. Poradna, která fun-
govala každé úterní odpoledne, však 
poskytovala služby také matkám z okol-
ních obcí: Bedřichovic, Podolí, Kobylnic, 
Ponětovic, Prace, Jiříkovic, Blažovic 

a Dvorsk. Některé z těchto obcí na po-
radnu přispívaly menšími finančními 
obnosy, obec šlapanická pak každoroč-
ně přispívala částkou na provoz 1000 Kč 
a hradila osvětlení a otop místností, kte-
ré poradně také bezplatně pronajímala. 
Plat lékaře a sociální pracovnice hradila 
Okresní poradna matek v Brně. Další pří-
jmy na provoz byly hrazeny z členských 
příspěvků, dobrovolných darů, divadel-
ních představení a především z výtěžku 
pořádání Svátku matek. Z těchto peněz 

se potřebným matkám poskytovaly po-
ukazy na mléko a také ošacení a obutí 
pro děti. Prádlo členky buď samy šily, 
nebo nakupovaly u zdejších obchodní-
ků. Jednalo se o tzv. ošacovací a stravo-
vací akce. Později přibyly i akce očkovací 
a ozařování horským sluncem.

Vůbec první oslavu Svátku matek po-
řádal Odbor ochrany matek a dětí dne  
3. května 1925 v sále sokolovny. Rozhod- 
nuto bylo, „aby k spoluúčasti pozvány 
byly veškeré spolky, bez ohledu na politic-
ké smýšlení a přesvědčení, ježto úcta ku 
každé matce má býti stejná a aby tento 
den skutečně jen oslavě matky zasvěcen 
byl.“ Bohužel se tak nestalo a pro nesho-
dy s konáním místa velmi brzy odstou-
pily z výboru předsedkyně Nenutilová 
a jednatelka Ježková. Na jejich místa 
pak nastoupily na předsednický post 
již výše jmenovaná Marie Podroužková 
a na funkci jednatelky Marie Slouková, 
choť učitele a pozdějšího starosty obce. 

Obě dvě pak výborové funkce s drobný-
mi obměnami zastávaly až do roku 1948, 
vyjma nucené přestávky v době okupa-
ce, kdy Marie Slouková byla vězněna pro 
odbojovou činnost. První Svátek matek 
ve Šlapanicích měl velmi příznivý ohlas 
a čistý výtěžek činil 1513,90 Kč. V zápi-
sové knize se můžeme dočíst, že: „Účast 
na slavnosti krom očekávání některých 
podvratných a stranicky zaujatých lidí 
byla veliká, takže sál byl takřka přeplněn. 
Sešli se zde lidé všech vrstev bez rozdílu 

politického smýšlení jako jedna rodina 
k uctění ideje symbolu mateřství.“ V zápi-
sové knize je také poznámka, že živý ob-
raz dle Mánesova „Rodinného štěstí“ byl 
po slavnosti na památku fotografován. 
(Nezachoval se snad u někoho?) Svá-
tek matek se pak slavil ještě 4x do roku 
1929, vždy v sokolovně. Pak nastala 
přetržka a teprve v roce 1935 bylo koná-
ní obnoveno, ale pouze  do roku 1939. 
Jednota Sokol poskytovala sál zdarma 
a také všichni účinkující se vzdali hono-
ráře, takže veškerý výdělek, který podle 
pokladních zpráv činíval od necelých 
300 Kč, až po 1500 Kč, šel na humani-
tární účely v obci, především na stra-
vovací a ošacovací akce. Významným 
finančním příspěvkem byla také sbírka 
u vánočního stromu v roce 1936, která 
vynesla odboru 8500 Kč. 

Jako lékaři v poradně postupně praco-
vali:  MUDr. Josef Nenutil, MUDr. Emil 
Javůrek, MUDr. Krieblová, MUDr. Vla-

Interiér a pracovníci poradny ve druhé polovině 20. let minulého století
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dimír Procházka a MUDr. Jaroslav Kle-
pal. V roce 1928 se poradna stěhovala 
z dívčí školy do nových prostor v domě 
Marie Podroužkové na Brněnské ulici  
č. p. 228. Důvodem byla nutnost uvol-
nění místností pro obecní kancelář. Další 
stěhování proběhlo v roce 1942 do dvor-
ního traktu domu MUDr. Josefa Pollacha 
na Masarykově náměstí č. p. 100, kde 
obec musela na svoje náklady provést 
nákladnou rekonstrukci. Během okupa-
ce Odbor ochrany matek a dětí nevyvíjel 
žádnou činnost vyjma dětské lékařské 
poradny a podle prezenční listiny se na-
posledy sešel v dubnu 1940. Po skončení 
války se do oslav Svátku matek zapojily 
i politické strany a zaznamenáno je, že 
ČSL a KSČ věnovaly po 300 Kč, za což 
jim bylo písemně poděkováno. Ani 
v tomto období však neměl Svátek ma-
tek dlouhého trvání, stejně jako Odbor 
pro ochranu matek a dětí. V roce 1948 
se poradna začlenila do nově formova-
ného státního zdravotnictví a přestěho-
vala na Nádražní ulici č. p. 862 do domu 
MUDr. Klepala. Odtud pak v roce 1954 
do zabavené Hanzlovy selské usedlosti  

v Palackého ulici č. p. 212. 
Po adaptaci a dostavbě 
dvorního křídla farní budo-
vy na Masarykově náměstí 
č. p. 546 a vzájemné směně 
budov mezi ŘK farním úřa-
dem a Místním národním 
výborem se poradna pře-
stěhovala k 1. únoru 1964 
do nových prostor, kde za-
čala působit jako dětské 
oddělení a kde dlouhá léta 
působila MUDr. Naděžda Vy-
chodilová. V budově se pak 
nacházelo kompletní zdra-
votní středisko. Po roce 1989, 
kdy došlo k novým úpravám 
v organizaci zdravotnictví, 
působily ve Šlapanicích dvě 
dětské lékařky. MUDr. Pavla  
Kysová, po jejímž odchodu 
se městu nedaří sehnat adekvátní náhra-
du, přestože ordinace v budově nového 
zdravotního střediska z roku 1994 na uli-
ci Karla Čapka je k okamžitému nastě-
hování, a MUDr. Helena Truksová, která 
ordinuje na Jiráskově ulici č. p. 1541.

Tak to byl alespoň letmý pohled 
do historie péče o ty nejmenší šlapanic-
ké občánky a poděkování všem, kteří se 
za více jak 90 roků této činnosti věnovali.

    
                 Josef Kopecký

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 

Kolekce obuvi pro vaše děti 
Adresa: ulice Karla Čapka 13, Šlapanice             

(zdravotní středisko, vedle lékárny)  
 

Otevírací doba:  po-pá: 9:00 – 17:00, 
                                                                 so-ne: zavřeno 

www.kcs.cz          KCS OBUV 

LOUČÍME SE
S PRÁZDNINAMI

Zveme všechny děti a rodiče
na zábavné odpoledne

v městském parku Šlapanice

 

v neděli 31. 8. 2014

  

Skákací hrad
Řada zajímavých soutěží pro děti
se sladkými výhrami
DĚTSKÁ TOMBOLA
projížďka na koních

 

od 14:00 do 17:00

Průkazka kojence z roku 1927
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JEDENKRÁT ZA ŽIVOT
V tomto prázdninovém čase volím 

téma méně obvyklé, nicméně lecko-
ho zaujmout může. Příspěvek se však 
k historii váže jen okrajově. Zmiňuji 
se spíše o rozhovoru, ve kterém ve-
řejně známý fotograf Jindřich Štreit 

vypráví o snímcích, které se povedou 
tak 1x v životě. Jeho taková fotka 
ukazuje kosa na hřbitovní zdi krmí-
cího mládě. V popředí je náhrobek 
starých manželů. Obsahově velmi 
výmluvné... Zřejmě i ti, jejichž záběry 
vídáme  ve Šlapanickém zpravodaji, 
podobné kuriozity vlastní. Sám jich 
několik mám. 

Č. 1: Fotografie nabouraného ná-
dražního objektu (nejde o zvláštní 
unikát) byla pořízena z okna autobusu  
v Hradčovicích (r. 1988). Rychlík srazil 
na přejezdu kamion a poté „společný-
mi silami“ strhly přední část budovy 

výpravčího – ten zahynul. Byla to už 
druhá vážná nehoda na tomto místě.

Č. 2: klasický žánrový snímek „na 
samotě u lesa“ (r. 1969 – lokalitu už 
neupřesním). S objektivem mezi dvě-
ma laťkami plotu, chystám se expo-
novat, když tomu muži náhle přista-
ne na hlavě holub. Stisknout spoušť  

o vteřinu dříve, byla fotka bez něj...

Č. 3: běžným záběrem však je (býva-
la) typická venkovská stodola za hum-
ny sedlákova stavení. Tohle se dalo v 
životě vyfotit „xkrát“. Dnes to tak sa-

mozřejmé není. Místo ječmene tam 
vidíme novostavby, silnici, auta... (Ko-
bylnice 2009). Co však bude fotografy 
motivovat k zobrazení za 20–30 let?

Č. 4: zde hasiči likvidují požár domu 
naproti orlovně (srpen 1995).

Text a foto Petr Bílek

Z historie
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Ze sportuŠlapaničtí triatlonisté v Brně
Od ledna tohoto roku vznikla ve Šlapanicích triatlonová 

tréninková skupina, která je tvořena žáky z naší školy. Dlou-
ho jsme pilně trénovali, nabírali nové členy a těšili se na náš 
první závod. Ten přišel v sobotu 24. 5. 2014 a konal se na Br-
něnské přehradě. Byl to závod českého poháru v triatlonu 

„22. EKOL Superprestige 2014“. Závodu se zúčastnilo 6 na-
šich sportovců a hned 4 z nich se umístili na stupních vítězů. 
Pro naše kategorie se jednalo o závod v duatlonu z důvodu 
chladné vody. Kategorie benjamínci (2006–2003) absolvova-
la 0,5 km běh – 2 km kolo – 0,5 km běh, mladší žáci (2002–
2001) 2,5 km běh – 6,6 km kolo – 1 km běh. Děti byly před zá-
vodem trochu nervózní, ale jakmile se odstartovalo, počínaly 
si jako zkušení mazáci. Rychlý běh, rychlé depo, cyklistický 
úsek a mocný finiš, to byl základ našeho úspěchu. A kdo nás 
tedy reprezentoval?

Žák Jakub – 1. místo (kategorie 8 let muži, 2006)
Plotěný Lukáš – 2. místo (kategorie 9 let muži, 2005)
Růža Tomáš – 3. místo (kategorie 9 let muži, 2005)
Racl Jaroslav – 8. místo (kategorie 10–11 let muži, 2004–2003)
Kušová Anna – 3. místo (kategorie 10–11 let ženy, 2004–2003)
Růža Daniel – 13. místo (kategorie 12–13 let muži, 2002–2001)

Děkuji výše uvedeným sportovcům za skvělou reprezenta-
ci tréninkové skupiny a města Šlapanice a přeji mnoho dal-
ších skvělých výsledků.

Rád bych touto cestou oslovil i nové zájemce, kteří by se 
k nám rádi přidali. Nemusí to být avšak jen v triatlonu (pla-
vání–kolo–běh). Lze se věnovat i pouze duatlonu (běh–kolo–
běh), aquatlonu (plavání–běh) nebo i jen jedné z disciplín. Veš-
keré informace najdete na www.atkslapanice.wbs.cz a fotky 
z tréninků a závodu na www.facebook.com/atkslapanice.

Petr Fruhwirt, trenér

NESKUTEČNÉ! 
ŠLAPANICE JSOU V PRVNÍ LIZE BASKETBALU!
Šlapaničtí basketbalisté to dokázali

Již na začátku sezony jsme vstupo-
vali do soutěže s nemalými ambicemi.  
Hned první základní část naše druž-
stvo zvládlo bravurně. Z 22 zápasů 
jsme prohráli jediný, a to v Olomou-
ci. Ostatní zápasy jsme vždy vyhráli. 
Skupinu jsme vyhráli s náskokem, a to 
nás posunulo do play-off. Zde jsme se 
střetli s družstvem BCM Ostrava. Začá-
tek jsme ale nezvládli, a prohra doma  
o 3 body nás nutila vyhrát oba zbývající 
zápasy. V Ostravě jsme domácím výsle-
dek oplatili a o postup do konečné fáze 
kvalifikace o 1. ligu jsme se střetli s Ost-
ravou doma. Po dramatickém boji jsme 
vyhráli 66:59 a postoupili.

Do kvalifikace jsme se 
tentokrát přihlásili (loni 
jsme také mohli, ale 
v důsledku nedostatku 
financí na účast v 1. lize 
jsme pozvánku odmítli) 
s tím, že 1. ligu bychom 
chtěli hrát.

Ve skupině jsme měli 
tyto soupeře: TJ Šumperk, Žďár nad 
Sázavou a Sokol Sršni Písek. Zača-
li jsme doma s družstvem Šumper-
ku. Tento zápas jsme po boji vyhráli 
80:74. Hned nato jsme v Šumperku 
v prodloužení prohráli 79:77. Čekal nás 
zájezd do Žďáru a Písku. Ve Žďáru nás 

uvítala plná hala bojov-
ných soupeřů, přesto 
jsme dokázali nakonec 
vyhrát 82:79 a v neděli 
jsme uspěli i na hřišti 
Písku 95:85. Před do-
mácími zápasy jsme 
měli 3 vítězství a jednu 
porážku. Jedno vítěz-

ství, a jsme v první lize. 31. května v 17 
hodin začal zápas s družstvem Žďáru. 
Vidina první ligy nám dost svazova-
la ruce a soupeř měl mírně navrch. 
Konec zápasu už byl v naší režii a ví-
tězství 88:69 nás posunulo do 1. ligy. 
Nedělní zápas byl sice jen formalitou, 
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ale protože z nás spadla všechna ner-
vozita, tak jsme Písku na cestu nadělili 
stovku: 107:66. Za celou sezonu druž-
stvo odehrálo celkem 31 mistrovských 
zápasů. Z těchto 31 zápasů má bilanci 
28 vítězství, 2 prohry a jedna prohra 
v prodloužení.

O postup se zasloužilo družstvo ve slo-
žení – trenér: Zdeněk Chlup, manažer 
družstva a předseda oddílu: Tomáš Hlo-
bil, hráči: Jakub Gazda, Radek Helekal, 
Radek Hilšer, Jan Kammermayer, Jan 
Lukáš, Petr Malach, Jan Malčík, Peter 
Milčák, Petr Mynarčík, Ivo Pavličík, Jan 
Rotrekl, Michal Semerád, Lukáš Sova, 
Zdeněk Šebela a Radek Šír.

O velký úspěch se postaralo i naše 
družstvo B, které si v krajské soutěži 
skupiny II vedlo také skvěle. Přes roz-
pačitý začátek jsme obsadili 4. místo 
s aktivní bilancí 12 výher a deseti pro-
her. Družstvo trénuje Pavel Nebl starší. 
Tento úspěch je o to cennější, že druž-
stvo tvoří hráči ročníku 91, 92, 93 a 95. 

Naše ženy  postoupily do krajské sou-
těže OP I. Přes špatný začátek se druž-
stvo zápas od zápasu lepšilo a ke  konci 
už výkony byly takové, jaké si předsta-
vujeme na další sezonu. Družstvo skon-
čilo na 8. místě. Hráčky trénuje Pavel 
Nebl starší.

Další družstvo  jsou muži D,  kteří  
hrají městský přebor II. třídy.  Tvoří je 
starší hráči našeho oddílu + mladí hráči  
s OP II. V tabulce jsme skončili na 7. mís-
tě. Družstvo vede Pavel Nebl mladší.

V našem oddílu máme i dvě družstva 
mládeže.

Družstvo mini – žaček hraje již dru-
hou sezonu oblastní přebor. Hráčky 
se připravují pod vedením Pavla Saxe 
již třetím rokem. Družstvo je slože-
no z šikovných hráček, které ale hrají 
soutěž bohužel s družstvy Valosunu 
a Gambrinusu, což jsou  jedna z nejlep-
ších družstev v naší republice. I přesto 
docilujeme vcelku dobrých výsledků. 
Trenérovi pomáhají Petra Lukešová 
a Eman Mercl.

Družstvo mini – žáků letos na podzim 
vstoupí do soutěže. Chlapci se připravu-
jí již druhým rokem pod vedením Pavla 
Saxe, který je učí základům basketbalu. 
Kluci jsou velmi šikovní a jsme zvěda-
ví na jejich první vystoupení v soutěži. 
Trenérovi pomáhá dle možností Petra 
Lukešová.

      Pavel Nebl
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Koplíkova pěstitelská pálenice 
a moštárna Šlapanice

…z Vašeho ovoce vymáčkneme to nejlepší…

Nabízíme Vám služby pěstitelského pálení a moštování v tradiční provozovně  
u Koplíků ve Šlapanicích.

Zápisy k pálení osobně nebo telefonicky  
každou středu a neděli v době 16-18 hodin.

Moštárna v provozu od 1. 9. 2014 každou středu a neděli  
v době 13–18 hodin.

Veškeré informace na tel.: 732 498 906  
a na stránkách www.palenice-slapanice.cz

Stavebniny AVUS v Ponětovicích nabízí:

• Vypracování cenových nabídek na jakýkoliv stavební materiál
• Za výhodné ceny cement, vápno, malty, polystyren, obrubníky, dlažby, ipu, zdivo, ztracené bednění atd.
Ve stavebninách lze objednat i autodopravu

Kontejner: 
• 24,- Kč/1km 
• Mechanické naložení – 60,- Kč 
• Mechanické složení – 60,- Kč 
• Každá další započatá ¼ h – 60,- Kč 

AVIE s hydraulickou rukou: – 24,- Kč/1km 
• Každá započatá ¼ h bez práce s HR – 60,- Kč
• Skládání HR – 102,- Kč/1 paleta

Ceny jsou uvedeny vč. DPH.

V areálu stavebnin v Ponětovicích je také výkup železného šrotu za velmi výhodné výkupní ceny.

Provozní doba ve stavebninách a výkupu je:
Po–pá: 7.00 – 16.30 h
So: 8.00 – 11.00 h
telefon: 724 023 750
e-mail: prodejna @avus-stavebnifirma.cz
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Pernesová. Tiskárna Didot, spol. s.r.o., Trnkova 119, 628 00 Brno-Líšeň.  Náklad 3100  ks. Zdarma pro občany Šlapa-
nic a Bedřichovic. Distribuce 7. srpna 2014. Uzávěrka příštího čísla 10. září 2014.   

Pokud vám do týdne od data distribuce nebyl zpravodaj doručen, můžete si jej vyzvednout na podatelně MěÚ 
Šlapanice. Veškeré materiály otištěné ve Šlapanickém zpravodaji, jakož i forma a grafické provedení, jsou uveřej-
něny se souhlasem autorů. Jejich další použití třetími osobami bez souhlasu vydavatele je nepřípustné a může 
být stíháno podle zákona.  

Foto na obálce:

šlapanické detaily 

fotografa a grafika 

Jana Šlancara ml .,

slunečnice u DPS .

UDÁLO SE...

Farmářské trhy, 24 . 5 . 2014, foto Jitka Nevrklová Hody v Bedřichovicích, 24 . 5 . 2014, foto Josef Kopecký

Letní karnevalový průvod, 21 . 6 . 2014, foto Jitka Nevrklová

Farní den, 1 . 6 . 2014, foto Josef Kopecký Hasičina nejen dřina, 7 . 6 . 2014, foto Jitka Nevrklová

Předání maturitních vysvědčení, 30 . 5 . 2014, foto Jitka Nevrklová Dětský den v kynologickém klubu, 31 . 5 . 2014, foto Josef Kopecký

Město Šlapanice Vás zve na slavnostní otevření 

Základní školy ve Šlapanicích po její rekonstrukci 

v rámci projektů „Sanace a zajištění sesuvného 

tělesa ZŠ Šlapanice“ a „Snížení energetické 

náročnosti ZŠ Šlapanice“, které se bude konat 

v neděli 31. srpna 2014 v 13.30 hodin 

před hlavním vchodem. 

Město Šlapanice Vás zve na slavnostní otevření 

nového sběrného střediska odpadů (SSO) 

na Zemědělské ulici, které se bude konat 

v sobotu 30. srpna v 16 hodin.



Rekonstrukce základní školy ve fotografiích, 4. část                                                                  foto Josef Kopecký Šlapanický Číslo 4/2014

zpravodaj
List občanů Šlapanic a Bedřichovic          www.slapanice.cz          Vychází od roku 1934

Program Šlapanických slavností 
v příloze

Investiční akce                                                                              foto Jitka Nevrklová, Josef Kopecký

Nové sběrné středisko odpadů

Nábřeží Říčky Rákosníčkova zahrada v MŠ Hvězdička

Rekonstrukce kulturního domu v Bedřichovicích



15. 8. PÁTEK 
Městský park 
16.00  stavění máje
20.00– 1.00 taneční zábava se skupinou AKCENT

16. 8. SOBOTA
Hasičská zbrojnice Šlapanice
19.45  krojovaný průvod pro první stárku (Riegrova)
Masarykovo náměstí
20.00  starosta předává prvnímu stárkovi právo
Městský park
Zábavné odpoledne pro děti *
15.00 zahájení
15.05   Šlapanické mažoretky Sisi
15.15 pohádka O veliké řepě
15.45  hodina zpěvu v Pohádkové školce
16.15 pohádka Sněhurka a trpaslíci
16.40 pohádkový kvíz
17.10 pohádka Budka v poli
20.30– 1.00  hodová zábava s dechovou hudbou Dambořanka *   
 (začíná po předání práva na Masarykově náměstí)
Zasedací místnost MěÚ Šlapanice (2. patro)
14.00  přijetí jubilantů (osmdesátníci)
15.00  přijetí jubilantů (sedmdesátníci)
16.00  přijetí jubilantů (šedesátníci)
17.00  přijetí jubilantů (padesátníci)

15. – 17. srpna 2014 | Program

17. 8. NEDĚLE
Městský park Šlapanice
 9.00  mše svatá **
Sokolovna  
14.45  řazení průvodu
15.00  krojovaný průvod stárků, jubilantů, hostů a občanů 
(trasa průvodu Nádražní, Brněnská, Riegrova – městský park)  
Městský park Šlapanice
15.45  zahájení folklorního odpoledne, ve kterém vystoupí: 
– malé děti s pásmem „Až já budu velká“
– folklorní soubor Pohárek z Týnce s vystoupeními Husarský verbuňk a Myjava
– NS Vrčka a stárci – ukázka ostatkových zvyklostí
– Dětský folklorní soubor Relíček – Jede Kudrna 
– stárci – moravská beseda
– NS Vrčka – ukázka šlapanických tanců
Doprovodný program pro děti: poník v zadní části parku, malování na obličej, skákací 
hrad, malování na desky na téma „Moje nejmilejší hračka“
Po odpoledním programu hraje k tanci a poslechu dechová hudba Dambořanka
Odpolednem provází Monika Brindzáková

DOPROVODNÉ AKCE:
Orlovna 16. a 17. 8. 
8.00–18.00  výstava zahrádkářů  
Vestibul MěÚ
Výstavy „Šlapanice na jaře – Šlapanice zelené“ a „Šlapanice 1. pololetí 2014“
Obě výstavy budou přístupné od 8.00 do 18.00 hod. po dobu slavností 
a jinak v úředních hodinách MěÚ do konce srpna
Muzeum Brněnska  
Výstava A léta běží... Šlapanice a muzeum 1934–2014
Muzeum je otevřeno od středy do neděle od 13 do 17 hodin, 
ve dnech 15. – 17. 8. 2014 od 10 do 17 hodin.

 82. ŠLAPANICKÉ 

SLAVNOSTI

*  v případě nepříznivého počasí se nekoná   |   **  v případě nepříznivého počasí v kostele   |   změna programu vyhrazena Ja
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